



Región de Murcia

Instituto Murciano de
Investigación y Desarrollo
Agrario y Alimentario



Región de Murcia
Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA)



Cuentas Anuales Ejercicio 2015



INSTITUTO MURCIANO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGRARIO Y ALIMENTARIO

CUENTAS ANUALES
Ejercicio 2015



Región de Murcia

Instituto Murciano de
Investigación y Desarrollo
Agrario y Alimentario



INSTITUTO MURCIANO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGRARIO Y ALIMENTARIO

CUENTAS ANUALES

Ejercicio 2015

(Regla 27 de la Orden 21 de noviembre de 2000 de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad de los Organismos Autónomos de la Región de Murcia. BORM número 281 de 4/12/2000)

Doña Juana Mulero Cánovas, Directora General de Innovación Agroalimentaria, suplente temporal del Director del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (Orden de 15 de julio de 2015, BORM Nº 167 de 22 de julio de 2015), certifica que se han Aprobado las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2015 de acuerdo con lo que establece la instrucción de contabilidad de los Organismos Autónomos, aprobada por orden del Consejero de Economía y Hacienda de la Región de Murcia, las cuales contienen 129 páginas numeradas correlativamente.

En La Alberca (Murcia), a 28 de abril de 2016



Fdo.: Juana Mulero Cánovas



Región de Murcia

Instituto Murciano de
Investigación y Desarrollo
Agrario y Alimentario



INSTITUTO MURCIANO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGRARIO Y ALIMENTARIO

CUENTAS ANUALES

Ejercicio 2015

(Regla 26 de la Orden 21 de noviembre de 2000 de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad de los Organismos Autónomos de la Región de Murcia. BORM número 281 de 4/12/2000)

Diligencia para hacer constar que todas las operaciones registradas en el sistema de información contable del **Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario** hasta el fin del **ejercicio 2015** han sido fielmente reflejadas en las cuentas anuales correspondientes a dicho ejercicio.

En La Alberca (Murcia), a 31 de diciembre de 2015

La Jefa de Servicio de Gestión Económico-Administrativa,



Fdo.: M^a Carmen Egea García

**INDICE** (Orden 21 Noviembre 2000 de la Consejería de. Economía y Hacienda por la que se aprueba la Instrucción de Contabilidad de los Organismos Autónomos)

	Página		Página
* CUENTAS ANUALES. Bases de presentación	6	D.4.6) Transferencias y subvenciones concedidas	76
A) BALANCE	9	D.4.7) Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto	80
B) CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL	21	D.4.8) Acreedores por periodificación de gastos presupuestarios	81
C) ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO	30	D.4.9) Anticipos de Tesorería	82
C.1) Liquidación del presupuesto de Gastos	30	D.4.10) Obligaciones de Presupuestos Cerrados	83
C.2) Liquidación del Presupuesto de Ingresos	38	D.4.11) Compromisos de gasto con cargo a Presupuestos Ejercicios Post.	90
C.3) Resultado de operaciones comerciales	44	D.4.12) Tramitación anticipada de gastos presupuestarios	92
C.4) Resultado presupuestario	45	D.5) Información sobre la ejecución del ingreso público	93
D) MEMORIA.	46	D.5.1) Proceso de gestión	95
D.1) Organización	46	D.5.2) Devolución de ingresos	101
D.2) Estado Operativo	56	D.5.3) Derechos a cobrar de presupuestos cerrados	102
D.3) Información de carácter financiero	57	D.6) Gastos con financiación afectada	108
D.3.1) Remanente de Tesorería	59	D.7) Información sobre las inversiones financieras	113
D.3.2) Estado de Tesorería	60	D.8) Información sobre el Inmovilizado no financiero	116
D.4) Información sobre la ejecución de los gastos públicos	61	D.8.1) Inmovilizado Inmaterial	117
D.4.1) Modificaciones de crédito	61	D.8.2) Inmovilizado Material	118
D.4.2) Remanentes de crédito	64	D.9) Información sobre el endeudamiento	126
D.4.3) Clasificación funcional del gasto	66	D.10) Avals concedidos	127
D.4.4) Ejecución de proyectos de inversión	67	D.11) Existencias	128
D.4.5) Contratación administrativa	72	D.12) Estado de operaciones no presupuestarias	129



BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Principios contables.

Las cuentas anuales del ejercicio 2015 han sido obtenidas de los registros contables de la Comunidad Autónoma y del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario, y se presentan en todos aquellos aspectos en que es aplicable, de acuerdo con el Plan General de Contabilidad Pública de la Región de Murcia.

Los principios contables utilizados son los recogidos en la Primera Parte del Plan General de Contabilidad Pública de la Región de Murcia, y su aplicación conduce a que las cuentas anuales formuladas con claridad, expresen la imagen fiel del sistema de información del inventario de la Comunidad Autónoma y sus Organismos Autónomos, como es el caso del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario.

2. Normas de Valoración.

Las principales normas de valoración utilizadas por el Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario en la elaboración de sus cuentas anuales para el ejercicio 2015, de acuerdo con lo establecido en la Quinta Parte del Plan General de Contabilidad Pública de la Región de Murcia en todos aquellos aspectos en que son aplicables. Particularmente:

1. Inmovilizado.

2.1. Inmovilizaciones materiales e inmateriales

Aparecen valoradas al precio de adquisición.

El sistema de información del inventario de la Comunidad Autónoma y sus Organismos Autónomos, como es el caso del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario, que recoge tanto el inmovilizado material (bienes mueble e inmuebles) como inmaterial, existiendo una conexión directa entre inventario y contabilidad.

Los criterios de amortización aplicados son los recogidos en la Resolución de la Intervención General de la Administración del Estado de 14 de



diciembre de 1999. El método general de amortización, es el método de cuota lineal. Como vida útil de cada clase de bienes, se toma la correspondiente al periodo máximo establecido en las tablas de amortización de la normativa vigente relativa a la regulación del Impuesto de Sociedades.

Las inmovilizaciones inmateriales provenientes de gastos presupuestarios tales como los relativos al concepto 640 “gastos de investigación y desarrollo” y 649 “otro inmovilizado inmaterial” se reflejan en el balance en la cuenta 210 “gastos de investigación y desarrollo”, corrigiéndose su valor a través de su amortización, en este caso por el importe total del saldo de la cuenta 210, por un criterio de prudencia.

3. Deudores

1. Deudores presupuestarios

Los ingresos pendientes de recaudar a 31 de diciembre de 2015 ascienden a 3.424.563,66 euros, que corresponden a las siguientes fuentes de financiación:

1. Por ingresos Tasa T020: 2.799,80 €
2. Por ingresos contratos investigación: 280.564,73 €
3. Por pagos indebidos: 459,74 €
4. Por transferencias de la Consejería de Agricultura y Agua para gasto corrientes: 239.437,01 €
5. Por actuaciones cofinanciadas FEDER PO 2007-13 y FEDER PO 2014-20 para gastos corrientes: 1.569.999,94 €
6. Por actuaciones cofinanciadas FEADER: 28.906,00
7. Por actuaciones del INIA para proyectos de investigación: 15.000,00 €
8. Por actuaciones del MAPA proyectos y acciones de investigación: 124.063,00 €
9. Por actuaciones cofinanciadas FEDER PO 2007-13 y FEDER PO 2014-20 para gastos de capital: 1.163.333,44 €

2. Provisiones

Las obligaciones presupuestarias figuran en el balance por el importe a satisfacer.



4. Acreedores

4.1. Acreedores presupuestarios

Las obligaciones reconocidas pendientes de pago a 31 de diciembre de 2015 importan 41.244,98 €.

4.2 Acreedores no presupuestarios

La cantidad acreedora por conceptos no presupuestarios asciende a 295.439,37 €.

4.3 Acreedores por devolución de ingresos

La cantidad acreedora por devolución de ingresos a la CARM asciende a 2.237.521,49 €.

5. Tesorería

Los importes existentes en las cuentas de este Organismo Autónomo ascienden a 294.804,96 €.

6. Resultado

6.1. Resultado del ejercicio

Esta cuenta recoge el resultado positivo del ejercicio, por un importe de 432.584,16 €.

6.2. Resultado del ejercicio anterior

Esta cuenta recoge el resultado positivo del ejercicio 2014 por importe de 465.931,44 €.

7. Comparación de la información

Adoptados los mismos criterios del ejercicio precedente, no ha habido cambios fundamentales en la operatoria contable del ejercicio 2015.



A) BALANCE 2015 IMIDA

COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
ACTIVO.		
*****	*****	*****
A) INMOVILIZADO	15.051.169,19	14.366.001,40
I) INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL	0,00	0,00
1) TERRENOS Y BIENES NATURALES		
200	0,00	0,00
2) INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL.		
201	0,00	0,00
3) BIENES COMUNALES		
202	0,00	0,00
4) BIENES DE PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO Y NATURAL.		
208	0,00	0,00
II) INMOVILIZACIONES INMATERIALES	16.448,99	14.339,12
1) GASTOS DE INVESTIGACION Y DESARROLLO		
210	0,00	0,00
2) PROPIEDAD INDUSTRIAL		



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
212	851,80	851,80
3) APLICACIONES INFORMÁTICAS		
215	377.023,13	372.024,13
4) PROPIEDAD INTELECTUAL		
216	0,00	0,00
5) DERECHOS SOBRE BIENES EN REGIMEN DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO.		
217	0,00	0,00
6) DERECHOS SOBRE CONSTRUCCIONES		
218	0,00	0,00
7) AMORTIZACIONES		
281	361.425,94-	358.536,81-
III) INMOVILIZACIONES MATERIALES	15.034.720,20	14.351.662,28
1) TERRENOS Y CONSTRUCCIONES		
220,221	12.367.383,57	11.892.137,76
2) INSTALACIONES TÉCNICAS Y MAQUINARIA		
222,223	2.795.576,05	2.433.358,32
3) UTILLAJE Y MOBILIARIO		
224,226	10.947.548,10	10.777.980,78
4) OTRO INMOVILIZADO		
227,228,229	2.110.734,28	2.107.675,46



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
5)AMORTIZACIONES		
282	13.186.521,80-	12.859.490,04-
IV)INVERSIONES GESTIONADAS	0,00	0,00
1)INVERSIONES GESTIONADAS PARA OTROS ENTES PUBLICOS.		
230	0,00	0,00
V)INVERSIONES FINANCIERAS PERMANENTES	0,00	0,00
1)CARTERA DE VALORES A LARGO PLAZO		
250,251,256	0,00	0,00
2)OTRAS INVERSIONES Y CREDITOS A LARGO PLAZO		
252,253,257	0,00	0,00
3)FIANZAS Y DEPOSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO		
260,265	0,00	0,00
4)PROVISIONES		
297	0,00	0,00
B)GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS	0,00	0,00



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
27	0,00	0,00
C)ACTIVO CIRCULANTE	4.057.066,54	3.071.008,20
I)EXISTENCIAS	0,00	0,00
1)COMERCIALES		
30	0,00	0,00
2)MATERIAS PRIMAS Y OTROS APROVISIONAMIENTOS		
31,32	0,00	0,00
3)PRODUCTOS EN CURSO SEMITERMINADOS		
33,34	0,00	0,00
4)PRODUCTOS TERMINADOS		
35	0,00	0,00
5)SUBPRODUCTOS, RESIDUOS Y MATERIAL RECUPERADO		
36	0,00	0,00
6)PROVISIONES		
39	0,00	0,00
II)DEUDORES	3.762.261,58	2.891.727,96



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
1)DEUDORES PRESUPUESTARIOS		
43	3.728.077,42	2.867.186,05
2)DEUDORES NO PRESUPUESTARIOS		
44	34.184,16	24.541,91
3)DEUDORES POR ADMINISTRACION DE RECURSOS POR CUENTA DE OTRO		
45	0,00	0,00
4)ADMINISTRACIONES PUBLICAS		
470,471,472.	0,00	0,00
5)OTROS DEUDORES		
550,555,556,558.	0,00	0,00
6)PROVISIONES		
-490-	0,00	0,00
III)INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES	0,00	0,00
1)CARTERA DE VALORES A CORTO PLAZO		
540,541,546,-549-	0,00	0,00
2)OTRAS INVERSIONES Y CREDITOS A CORTO PLAZO		
542,543,544,545,547,548	0,00	0,00
3)FIANZAS Y DEPOSITOS CONSTITUIDOS A CORTO PLAZO		



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
565,566	0,00	0,00
4)PROVISIONES		
-597,-,-598-	0,00	0,00
5)OPERACIONES DE INTERCAMBIO FINANCIERO		
5479	0,00	0,00
IV)TESORERIA	294.804,96	179.280,24
57	294.804,96	179.280,24
V)AJUSTES POR PERIODIFICACION	0,00	0,00
480,580	0,00	0,00
*****	*****	*****
TOTAL ACTIVO	19.108.235,73	17.437.009,60
*****	*****	*****
*****	*****	*****
PASIVO		
*****	*****	*****
A)FONDOS PROPIOS	14.492.922,68-	14.060.584,07-
I)PATRIMONIO	10.133.548,02-	10.133.793,57-
1)PATRIMONIO		
100	2.361.655,20-	2.361.655,20-



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
2)PATRIMONIO RECIBIDO EN ABSCRIPCION		
101	7.771.892,82-	7.772.138,37-
3)PATRIMONIO RECIBIDO EN CESION		
103	0,00	0,00
4)PATRIMONIO ENTREGADO EN ABSCRIPCION		
-107-	0,00	0,00
5)PATRIMONIO ENTREGADO EN CESION		
-108-	0,00	0,00
6)PATRIMONIO ENTREGADO AL USO GENERAL		
-109-	0,00	0,00
II)RESERVAS	0,00	0,00
11	0,00	0,00
III)RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	3.926.790,50-	3.460.859,06-
1)RESULTADO POSITIVOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		
120	11.635.255,24-	11.169.323,80-
2)RESULTADO NEGATIVOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		
-121-	7.708.464,74	7.708.464,74



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
IV) RESULTADOS DEL EJERCICIO	0,00	0,00
129	432.584,16-	465.931,44-
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS.	0,00	0,00
I) OTROS INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS.	0,00	0,00
132	0,00	0,00
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0,00	0,00
14	0,00	0,00
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1.659.000,00-	1.722.000,00-
I) EMISION DE OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES.	0,00	0,00
1) OBLIGACIONES Y BONOS		
150	0,00	0,00
2) DEUDAS REPRESENTADAS EN OTROS VALORES NEGOCIABLES.		
155	0,00	0,00



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
3)INTERESES DE OBLIGACIONES Y OTROS		
VALORES		
156	0,00	0,00
4)DEUDAS EN MONEDA EXTRANJERA		
158,159	0,00	0,00
II)OTRAS DEUDAS A LARGO PLAZO	1.659.000,00-	1.722.000,00-
1)DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO		
170,176	0,00	0,00
2)OTRAS DEUDAS		
171,173,177	1.659.000,00-	1.722.000,00-
3)DEUDAS EN MONEDA EXTRANJERA		
178,179	0,00	0,00
4)FIANZAS Y DEPOSITOS RECIBIDOS A LARGO PLAZO		
180,185	0,00	0,00
III)DESEMBOLSO PENDIENTES SOBRE ACCIONES	0,00	0,00
NO EXIGIBLES		
259	0,00	0,00
E)ACREEDORES A CORTO PLAZO	2.956.313,05-	1.654.425,53-



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
I)EMISION DE OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES.	0,00	0,00
1)OBLIGACIONES Y BONOS		
500	0,00	0,00
2)DEUDAS REPRESENTADAS EN OTROS VALORES NEGOCIABLES		
505	0,00	0,00
3)INTERESES DE OBLIGACIONES Y OTROS VALORES		
506	0,00	0,00
4)DEUDAS EN MONEDA EXTRANJERA		
508,509	0,00	0,00
II)DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO	0,00	0,00
1)PRESTAMOS Y OTRAS DEUDAS		
520	0,00	0,00
2)DEUDAS POR INTERESES		
526	0,00	0,00
3)OPERACIONES DE INTERCAMBIO FINANCIERO		
524	0,00	0,00



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
III)ACREEDORES	2.956.313,05-	1.654.425,53-
1)ACREEDORES PRESUPUESTARIOS		
40	2.278.766,47-	1.286.529,81-
2)ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS		
41	550.981,58-	287.238,03-
3)ACREEDORES POR ADMINISTRACION DE RECURSOS POR CUENTA DE OTRO		
45	0,00	0,00
4)ADMINISTRACIONES PUBLICAS		
475,476,477,478	0,00	6,05-
5)OTROS ACREEDORES		
521,523,527,528,529,550,554,556,559	126.565,00-	80.651,64-
6)FIANZAS Y DEPOSITOS RECIBIDOS A CORTO PLAZO		
560,561	0,00	0,00
IV)AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN	0,00	0,00
485,585	0,00	0,00
F)PROVISIONES PARA RIEGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0,00	0,00



COMUNIDAD AUTONOMA "REGION DE MURCIA".	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
PROVISION PARA DEVOLUCION DE IMPUESTOS		
495	0,00	0,00
*****	*****	*****
TOTAL PASIVO	19.108.235,73-	17.437.009,60-
*****	*****	*****



B) CUENTA DE RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL 2015 IMIDA

CUENTA RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
A) GASTOS		
*****	*****	*****
1.GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE SERVICIOS Y PRESTACIONES SOCIALES.		
	9.824.451,24	9.810.254,36
a) APROVISIONAMIENTOS	0,00	0,00
a.1) CONSUMO MERCADERIAS		
60000004, 60200001, 61300000	0,00	0,00
b) GASTOS DE PERSONAL	6.210.973,26	5.753.371,51
b.1)SUELDOS, SALARIOS Y ASIMILADOS.		
640,641	4.903.224,33	4.532.778,84
b.2)CARGAS SOCIALES		
642,643,644	1.307.748,93	1.220.592,67
c) PRESTACIONES SOCIALES.	0,00	0,00
645	0,00	0,00
d) DOTACIÓN PARA AMORTIZACION DE INMOV.	349.997,63	933.580,88
68	349.997,63	933.580,88



CUENTA RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
e) VARIACION DE PROVISIONES DE TRAFICO.	0,00	0,00
e.1) VARIACION DE PROVISIONES Y PERDIDA CREDITO INCOBRABLES		
675,694,-794-	0,00	0,00
f) OTROS GASTOS DE GESTION.	3.260.335,67	3.123.301,97
f.1)SERVICIO EXTERIORES		
62	3.123.899,49	3.025.600,01
f.2)TRIBUTOS		
63	136.436,18	97.701,96
f.3)OTROS GASTOS DE GESTION CORRIENTES		
676	0,00	0,00
g) GASTOS FINANCIEROS Y ASIMILABLES	3.144,68	0,00
g.1)POR DEUDAS		
661,662,663,665,669	3.144,68	0,00
g.2)PERDIDAS DE INVERSIONES FINANCIERAS		
666,667	0,00	0,00
h) VARIACION DE LAS PROVISIONES DE INVERSIONES FINANCIERAS.	0,00	0,00
696,698,699,-796,-798,-799	0,00	0,00



CUENTA RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
i) DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO.	0,00	0,00
668	0,00	0,00
j) GASTOS OPERACIONES DE INTERCAMBIO FIN	0,00	0,00
664	0,00	0,00
2) TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES.	0,00	3.367,50
a) TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0,00	0,00
650	0,00	0,00
b) SUBVENCIONES CORRIENTES	0,00	0,00
651	0,00	0,00
c) TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	3.367,50
655	0,00	3.367,50
d) SUBVENCIONES DE CAPITAL	0,00	0,00
656	0,00	0,00
3) PERDIDAS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS	17.936,39	355.405,14
a) PERDIDAS PROCEDENTES DE INMOVILIZADO	0,00	0,00



CUENTA RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
670,671	0,00	0,00
b) PERDIDAS POR OPERACIONES DE ENDEUDAMI	0,00	0,00
674	0,00	0,00
c) GASTOS EXTRAORDINARIOS	0,00	0,00
678	0,00	0,00
d) GASTOS Y PERDIDAS DE OTROS EJERC	17.936,39	355.405,14
679	17.936,39	355.405,14
TOTAL GASTOS	9.842.387,63	10.169.027,00
*****	*****	*****
B) INGRESOS		
1) INGRESOS DE GESTION ORDINARIA.	138.316,25-	112.344,97-
a) INGRESOS TRIBUTARIOS.	138.316,25-	112.344,97-
a.1) IMPUESTO SOBRE RENTA PERSONAS FÍSICA		
720	0,00	0,00
A.2) IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES		
721	0,00	0,00
a.3) IMPUESTOS SUCESIONES Y DONACIONES		



CUENTA RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
722	0,00	0,00
a.4)IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO		
723	0,00	0,00
a.5)IMPUESTOS SOBRE BIENES INMUEBLES		
724	0,00	0,00
a.6)IMPUESTO S/VEHÍCULOS TRACCIÓN MECÁN.		
725	0,00	0,00
a.7)IMPUESTO S/INCREM.VALOR TERRENO URBA		
726	0,00	0,00
a.8)IMPUESTOS SOBRE ACTIVIDADES ECONOMIC		
727	0,00	0,00
a.9)IMPUESTO TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS		
730	0,00	0,00
a.10)IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO		
731	0,00	0,00
a.11)IMPUESTOS ESPECIALES		
732	0,00	0,00
a.12)IMPUESTO S/CONSTRUC,INSTALAC.Y OBRA		
733	0,00	0,00
a.13)IMPUESTOS S/TRÁFICO EXTERIOR		
734	0,00	0,00
a.14)OTROS IMPUESTOS		



CUENTA RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
728,739	0,00	0,00
a.15)TASAS POR PRESTNES DE SERVI O REALI		
740	138.316,25-	112.344,97-
a.16)TASAS FISCALES		
743	0,00	0,00
a.17)CONTRIBUCIONES ESPECIALES		
744	0,00	0,00
b) COTIZACIONES SOCIALES	0,00	0,00
729	0,00	0,00
c)PRESTACIONES DE SERVICIOS	0,00	0,00
c.1)PRECIOS PUBL PRESTN SERVICIO O REALI		
741	0,00	0,00
c.2)PRECIOS PUBL UTIL.PRIVATIVA O APROB		
742	0,00	0,00
2)OTROS INGRESOS DE GESTION ORDINARIA.	673.671,87-	573.459,15-
a)REINTEGROS.	105.638,22-	69.614,90-
773	105.638,22-	69.614,90-
b)TRABAJOS REALIZADOS POR LA ENTIDAD	0,00	0,00



CUENTA RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
78	0,00	0,00
c) OTROS INGRESOS DE GESTION	568.033,65-	503.673,30-
c.1) INGRS ACCESOR Y OTROS DE GTION CORRI		
775,776,777	568.033,65-	503.673,30-
c.2) EXCESO DE PROVIS DE RIESGOS Y GASTOS		
790,795	0,00	0,00
d) INGRESOS DE PARTICIPACIONES EN CAPITAL	0,00	0,00
760	0,00	0,00
e) INGRS OTROS VALORES NEGOCIABLES Y DEUD	0,00	0,00
761,762	0,00	0,00
f) OTROS INTERESES E INGRESOS ASIMILADOS	0,00	170,95-
f.1) OTROS INTERESES		
763,765,769	0,00	170,95-
f.2) BENEFICIOS EN INVERSIONES FINANCIERA		
766	0,00	0,00
g) DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO	0,00	0,00
768	0,00	0,00



CUENTA RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
i)INGRESO DE OPERACIONES INTERCAMBIO FIN	0,00	0,00
764	0,00	0,00
3)TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES.	9.462.738,12-	9.924.782,19-
a)TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	7.109.451,26-	6.555.129,00-
750	7.109.451,26-	6.555.129,00-
b)SUBVENCIONES CORRIENTES	0,00	0,00
751	0,00	0,00
c)TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.536.713,67-	1.939.069,67-
755	1.536.713,67-	1.939.069,67-
d)SUBVENCIONES DE CAPITAL	816.573,19-	1.430.583,52-
756	816.573,19-	1.430.583,52-
4)GANACIAS E INGRESOS EXTRAORDINARIOS	245,55-	24.372,13-
a)BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOVILIZAD	245,55-	24.372,13-
770,771	245,55-	24.372,13-
b)BENEFICIOS POR OPERACIONES DE ENDEUDAM	0,00	0,00



CUENTA RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
774	0,00	0,00
c)INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0,00	0,00
778	0,00	0,00
d)INGRESOS Y BENEFICIOS DE OTROS EJERCIC	0,00	0,00
779	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS	10.274.971,79-	10.634.958,44-
-----	-----	-----
AHORRO / DESAHORRO	432.584,16-	465.931,44-
-----	-----	-----



LQP-M503
IMIDA

C) ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

EJERCICIO 2015

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

C.1) Resumen General por Capítulos

Capítulo	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos.Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	7.456.919,00		7.456.919,00	6.210.973,26	6.210.973,26	1.245.945,74	6.210.973,26	
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	1.050.746,00	3.144,68-	1.047.601,32	900.732,89	883.532,69	164.068,63	842.618,26	40.914,43
3 GASTOS FINANCIEROS		3.144,68	3.144,68	3.144,68	3.144,68		3.144,68	
6 INVERSIONES REALES	3.003.708,00	2.261.096,24	5.264.804,24	3.476.776,09	3.385.628,94	1.879.175,30	3.385.298,39	330,55
9 PASIVOS FINANCIEROS	63.000,00		63.000,00	63.000,00	63.000,00		63.000,00	
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	10.654.626,92	10.546.279,57	3.289.189,67	10.505.034,59	41.244,98
** Total	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	10.654.626,92	10.546.279,57	3.289.189,67	10.505.034,59	41.244,98



LQP-M504
IMIDA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2015

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

C.1) Resumen General por Artículos

Artículo	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos.Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
10 ALTOS CARGOS	53.000,00		53.000,00	29.712,58	29.712,58	23.287,42	29.712,58	
12 FUNCIONARIOS	5.842.027,00		5.842.027,00	4.919.603,03	4.919.603,03	922.423,97	4.919.603,03	
16 CUOTAS,PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES EMPLE	1.561.892,00		1.561.892,00	1.261.657,65	1.261.657,65	300.234,35	1.261.657,65	
21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN	78.762,00		78.762,00	76.425,99	76.425,99	2.336,01	76.425,99	
22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS	970.242,00	3.144,68-	967.097,32	822.974,32	805.774,12	161.323,20	764.859,69	40.914,43
23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO	1.742,00		1.742,00	1.332,58	1.332,58	409,42	1.332,58	
35 INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIE		3.144,68	3.144,68	3.144,68	3.144,68		3.144,68	
62 INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA FUNCIONAM.OPERATIV	1.005.000,00	109.260,42-	895.739,58	757.524,50	752.482,95	143.256,63	752.482,95	
63 INVERSIÓN DE REPOSICION ASOCIADA FUNC.OPERA		323.193,03	323.193,03	300.942,73	276.790,03	46.403,00	276.790,03	
64 GASTOS DE INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIA	1.998.708,00	2.047.163,63	4.045.871,63	2.418.308,86	2.356.355,96	1.689.515,67	2.356.025,41	330,55
91 AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS EN MONEDA NACIONA	63.000,00		63.000,00	63.000,00	63.000,00		63.000,00	
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	10.654.626,92	10.546.279,57	3.289.189,67	10.505.034,59	41.244,98
** Total	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	10.654.626,92	10.546.279,57	3.289.189,67	10.505.034,59	41.244,98



LQP-V505
IMIDA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2015

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

C.1) Clasificación Económica por Capítulos: 1 GASTOS DE PERSONAL

Programa	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos.Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS	7.456.919,00		7.456.919,00	6.210.973,26	6.210.973,26	1.245.945,74	6.210.973,26	
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	7.456.919,00		7.456.919,00	6.210.973,26	6.210.973,26	1.245.945,74	6.210.973,26	
** Total	7.456.919,00		7.456.919,00	6.210.973,26	6.210.973,26	1.245.945,74	6.210.973,26	

C.1) Clasificación Económica por Capítulos: 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

Programa	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos.Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS	1.050.746,00	3.144,68-	1.047.601,32	900.732,89	883.532,69	164.068,63	842.618,26	40.914,43
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	1.050.746,00	3.144,68-	1.047.601,32	900.732,89	883.532,69	164.068,63	842.618,26	40.914,43
** Total	1.050.746,00	3.144,68-	1.047.601,32	900.732,89	883.532,69	164.068,63	842.618,26	40.914,43

LQP-V505
IMIDAESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2015

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

C.1) Clasificación Económica por Capítulos: 3 GASTOS FINANCIEROS

Programa	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos.Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS		3.144,68	3.144,68	3.144,68	3.144,68		3.144,68	
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA		3.144,68	3.144,68	3.144,68	3.144,68		3.144,68	
** Total		3.144,68	3.144,68	3.144,68	3.144,68		3.144,68	

C.1) Clasificación Económica por Capítulos: 6 INVERSIONES REALES

Programa	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos.Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS	3.003.708,00	2.261.096,24	5.264.804,24	3.476.776,09	3.385.628,94	1.879.175,30	3.385.298,39	330,55
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	3.003.708,00	2.261.096,24	5.264.804,24	3.476.776,09	3.385.628,94	1.879.175,30	3.385.298,39	330,55
** Total	3.003.708,00	2.261.096,24	5.264.804,24	3.476.776,09	3.385.628,94	1.879.175,30	3.385.298,39	330,55

C.1) Clasificación Económica por Capítulos: 9 PASIVOS FINANCIEROS

Programa	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos.Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS	63.000,00		63.000,00	63.000,00	63.000,00		63.000,00	
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	63.000,00		63.000,00	63.000,00	63.000,00		63.000,00	
** Total	63.000,00		63.000,00	63.000,00	63.000,00		63.000,00	



LQP-M506
IMIDA

**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2015**

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

C.1) Clasificación Funcional por Programas

Programa	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos.Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	10.654.626,92	10.546.279,57	3.289.189,67	10.505.034,59	41.244,98
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	10.654.626,92	10.546.279,57	3.289.189,67	10.505.034,59	41.244,98
** Total	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	10.654.626,92	10.546.279,57	3.289.189,67	10.505.034,59	41.244,98

LQP-V508
IMIDAESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2015

C.1) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Clasificación Orgánica:

5800 INSTITUTO MURCIANO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGRARIO Y ALIMENTARIO

Clasificación Funcional por Programas:

542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS

Sección	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
10000 RETRIBUCIONES BÁSICAS	16.416,00		16.416,00	9.573,94	9.573,94	6.842,06	9.573,94	
10001 OTRAS REMUNERACIONES	36.584,00		36.584,00	20.138,64	20.138,64	16.445,36	20.138,64	
* 100 RETRIBUCIONES BÁSICAS Y OTRAS REMUNERACIONES	53.000,00		53.000,00	29.712,58	29.712,58	23.287,42	29.712,58	
** 10 ALTOS CARGOS	53.000,00		53.000,00	29.712,58	29.712,58	23.287,42	29.712,58	
12000 SUELDO	1.211.895,00		1.211.895,00	1.131.734,12	1.131.734,12	80.160,88	1.131.734,12	
12001 TRIENIOS	314.641,00		314.641,00	305.366,90	305.366,90	9.274,10	305.366,90	
12002 COMPLEMENTO DE DESTINO	756.156,00		756.156,00	701.133,17	701.133,17	55.022,83	701.133,17	
12003 COMPLEMENTO ESPECÍFICO DEL PUESTO DE T	1.122.410,00	71.157,88	1.051.252,12	1.031.307,06	1.031.307,06	19.945,06	1.031.307,06	
12005 OTRAS REMUNERACIONES	237.215,00		237.215,00	236.354,62	236.354,62	860,38	236.354,62	
12006 FONDO PARA CUMPLIMIENTO SENTENCIAS S/P		71.157,88	71.157,88	57.966,00	57.966,00	13.191,88	57.966,00	
* 120 RETRIBUCIONES BÁSICAS Y COMPLEMENTARIAS	3.642.317,00		3.642.317,00	3.463.861,87	3.463.861,87	178.455,13	3.463.861,87	
12100 SUELDO	132,00		132,00			132,00		
12101 TRIENIOS	20,00		20,00			20,00		
12102 COMPLEMENTO DE DESTINO	79,00		79,00			79,00		
12103 COMPLEMENTO ESPECÍFICO DEL PUESTO DE T	57,00		57,00			57,00		
12105 OTRAS REMUNERACIONES	32,00		32,00			32,00		
* 121 RETRIBUCIONES POR SUSTITUCION DE FUNCION	320,00		320,00			320,00		
12400 SUELDO	2.137.891,00		2.137.891,00	628.706,27	628.706,27	1.509.184,73	628.706,27	
12401 TRIENIOS	50.491,00		50.491,00	46.091,28	46.091,28	4.399,72	46.091,28	
12402 COMPLEMENTO DE DESTINO	4.133,00		4.133,00	315.914,34	315.914,34	311.781,34	315.914,34	
12403 COMPLEMENTO ESPECÍFICO DEL PUESTO DE T	5.198,00		5.198,00	362.356,96	362.356,96	357.158,96	362.356,96	
12405 OTRAS REMUNERACIONES	1.677,00		1.677,00	102.672,31	102.672,31	100.995,31	102.672,31	
* 124 RETRIBUC. FUNCION. INTERINOS SIN ADSCRIP	2.199.390,00		2.199.390,00	1.455.741,16	1.455.741,16	743.648,84	1.455.741,16	
** 12 FUNCIONARIOS	5.842.027,00		5.842.027,00	4.919.603,03	4.919.603,03	922.423,97	4.919.603,03	
16000 SEGURIDAD SOCIAL	1.561.892,00		1.561.892,00	1.261.657,65	1.261.657,65	300.234,35	1.261.657,65	
* 160 CUOTAS SOCIALES	1.561.892,00		1.561.892,00	1.261.657,65	1.261.657,65	300.234,35	1.261.657,65	
** 16 CUOTAS, PRESTACIONES Y GASTOS SOCIALES EMP	1.561.892,00		1.561.892,00	1.261.657,65	1.261.657,65	300.234,35	1.261.657,65	
*** 1 GASTOS DE PERSONAL	7.456.919,00		7.456.919,00	6.210.973,26	6.210.973,26	1.245.945,74	6.210.973,26	
21200 EDIFICIOS	51.229,00		51.229,00	4.500,63	4.500,63	46.728,37	4.500,63	
* 212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	51.229,00		51.229,00	4.500,63	4.500,63	46.728,37	4.500,63	



Sección	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
21300 MAQUINARIA	7.562,00		7.562,00	5.977,17	5.977,17	1.584,83	5.977,17	
21301 INSTALACIONES	8.526,00		8.526,00	60.571,91	60.571,91	52.045,91-	60.571,91	
21302 UTILLAJE	1.513,00		1.513,00	580,80	580,80	932,20	580,80	
* 213 MAQUINARIA,INSTALACIONES Y UTILLAJE	17.601,00		17.601,00	67.129,88	67.129,88	49.528,88-	67.129,88	
21400 ELEMENTOS DE TRANSPORTE	3.413,00		3.413,00			3.413,00		
* 214 ELEMENTOS DE TRANSPORTE	3.413,00		3.413,00			3.413,00		
21500 MOBILIARIO Y ENSERES	1.741,00		1.741,00	4.795,48	4.795,48	3.054,48-	4.795,48	
* 215 MOBILIARIO Y ENSERES	1.741,00		1.741,00	4.795,48	4.795,48	3.054,48-	4.795,48	
21600 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	1.659,00		1.659,00			1.659,00		
* 216 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	1.659,00		1.659,00			1.659,00		
21900 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	3.119,00		3.119,00			3.119,00		
* 219 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	3.119,00		3.119,00			3.119,00		
** 21 REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓ	78.762,00		78.762,00	76.425,99	76.425,99	2.336,01	76.425,99	
22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE	2.003,00		2.003,00	3.740,30	3.740,30	1.737,30-	3.740,30	
22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLI	22,00		22,00	16,00	16,00	6,00	16,00	
22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE	2.257,00		2.257,00	465,60	465,60	1.791,40	465,60	
* 220 MATERIAL DE OFICINA	4.282,00		4.282,00	4.221,90	4.221,90	60,10	4.221,90	
22100 ENERGÍA ELÉCTRICA	408.701,00		408.701,00	196.244,71	196.244,71	212.456,29	196.244,71	
22101 AGUA	9.839,00		9.839,00	27.173,10	27.173,10	17.334,10-	27.173,10	
22103 COMBUSTIBLE Y CARBURANTES PARA AUTOMOC	94.069,00		94.069,00	44.804,09	41.079,50	52.989,50	41.079,50	
22104 VESTUARIO	11.460,00		11.460,00	15.455,97	15.455,97	3.995,97-	15.455,97	
22109 OTROS SUMINISTROS	2.224,00		2.224,00	51.976,06	51.976,06	49.752,06-	51.976,06	
* 221 SUMINISTROS	526.293,00		526.293,00	335.653,93	331.929,34	194.363,66	331.929,34	
22200 TELEFÓNICAS	73.471,00		73.471,00	45.657,18	35.031,32	38.439,68	33.461,21	1.570,11
22201 POSTALES Y TELEGRÁFICAS	2.669,00		2.669,00	688,66	1.980,34	688,66	688,66	
22203 INFORMÁTICAS	3.630,00		3.630,00	457,91	457,91	3.172,09	457,91	
* 222 COMUNICACIONES	79.770,00		79.770,00	46.803,75	36.177,89	43.592,11	34.607,78	1.570,11
22300 TRANSPORTES	3.009,00		3.009,00	51,79	51,79	2.957,21	51,79	
* 223 TRANSPORTES	3.009,00		3.009,00	51,79	51,79	2.957,21	51,79	
22500 ESTATALES	2.669,00		2.669,00	1.099,29	1.099,29	1.569,71	1.099,29	
22501 AUTONÓMICOS	129,00		129,00	76.541,34	76.541,34	76.412,34-	76.541,34	
22502 LOCALES	8.454,00		8.454,00	58.795,55	58.795,55	50.341,55-	58.795,55	
* 225 TRIBUTOS	11.252,00		11.252,00	136.436,18	136.436,18	125.184,18-	136.436,18	
22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTAT	162,00		162,00			162,00		
22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	108,00		108,00			108,00		
22603 JURÍDICOS, CONTENCIOSOS		18.531,00	18.531,00	18.530,79	18.530,79	0,21	18.530,79	
22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS	25,00		25,00			25,00		
22609 OTROS GASTOS DIVERSOS	54,00	60,00	114,00	300,00	300,00	186,00-	300,00	
* 226 GASTOS DIVERSOS	349,00	18.591,00	18.940,00	18.830,79	18.830,79	109,21	18.830,79	
22700 LIMPIEZA Y ASEO	303.443,00	21.735,68-	281.707,32	229.102,93	229.102,19	52.605,13	211.615,09	17.487,10
22701 SEGURIDAD	100,00		100,00	9.563,06	9.563,06	9.463,06-	9.563,06	
22707 ESTUDIOS Y TRAB.TECN. INFORMATIC.YPROC	32.754,00		32.754,00	32.753,28	31.575,30	1.178,70	9.718,08	21.857,22
22709 OTROS	8.990,00		8.990,00	9.556,71	7.885,68	1.104,32	7.885,68	
* 227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y	345.287,00	21.735,68-	323.551,32	280.975,98	278.126,23	45.425,09	238.781,91	39.344,32
** 22 MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS	970.242,00	3.144,68-	967.097,32	822.974,32	805.774,12	161.323,20	764.859,69	40.914,43
23001 REEMBOLSO DE GASTOS DE ALTOS CARGOS	412,00		412,00	229,38	229,38	182,62	229,38	
23002 DEL PERSONAL	282,00		282,00	392,35	392,35	110,35-	392,35	



Sección	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd. Definitivo	Gtos Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
* 230 DIETAS	694,00		694,00	621,73	621,73	72,27	621,73	
23101 DE ALTOS CARGOS	688,00		688,00	183,00	183,00	505,00	183,00	
23102 DEL PERSONAL	360,00		360,00	527,85	527,85	167,85-	527,85	
* 231 LOCOMOCIÓN	1.048,00		1.048,00	710,85	710,85	337,15	710,85	
** 23 INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO	1.742,00		1.742,00	1.332,58	1.332,58	409,42	1.332,58	
*** 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	1.050.746,00	3.144,68-	1.047.601,32	900.732,89	883.532,69	164.068,63	842.618,26	40.914,43
35000 INTERESES DE DEMORA		3.144,68	3.144,68	3.144,68	3.144,68		3.144,68	
* 350 INTERESES DE DEMORA		3.144,68	3.144,68	3.144,68	3.144,68		3.144,68	
** 35 INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANC		3.144,68	3.144,68	3.144,68	3.144,68		3.144,68	
*** 3 GASTOS FINANCIEROS		3.144,68	3.144,68	3.144,68	3.144,68		3.144,68	
62100 EDIFICIOS				198.689,32	198.455,78	198.455,78-	198.455,78	
* 621 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES				198.689,32	198.455,78	198.455,78-	198.455,78	
62200 INSTALACIONES TÉCNICAS	1.000.000,00	325.422,03-	674.577,97	362.217,73	362.217,73	312.360,24	362.217,73	
* 622 INSTALACIONES TÉCNICAS	1.000.000,00	325.422,03-	674.577,97	362.217,73	362.217,73	312.360,24	362.217,73	
62400 UTILLAJE		129.241,45	129.241,45	34.434,95	34.434,95	94.806,50	34.434,95	
* 624 UTILLAJE		129.241,45	129.241,45	34.434,95	34.434,95	94.806,50	34.434,95	
62600 MOBILIARIO Y ENSERES		66.195,10	66.195,10	135.132,37	135.132,37	68.937,27-	135.132,37	
* 626 MOBILIARIO Y ENSERES		66.195,10	66.195,10	135.132,37	135.132,37	68.937,27-	135.132,37	
62700 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	5.000,00	17.606,08	22.606,08	16.734,84	11.926,83	10.679,25	11.926,83	
* 627 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	5.000,00	17.606,08	22.606,08	16.734,84	11.926,83	10.679,25	11.926,83	
62900 OTROS ACTIVOS MATERIALES		3.118,98	3.118,98	10.315,29	10.315,29	7.196,31-	10.315,29	
* 629 OTROS ACTIVOS MATERIALES		3.118,98	3.118,98	10.315,29	10.315,29	7.196,31-	10.315,29	
** 62 INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA FUNCIONAM.OPERAT	1.005.000,00	109.260,42-	895.739,58	757.524,50	752.482,95	143.256,63	752.482,95	
63100 EDIFICIOS		323.193,03	323.193,03	300.942,73	276.790,03	46.403,00	276.790,03	
* 631 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES		323.193,03	323.193,03	300.942,73	276.790,03	46.403,00	276.790,03	
** 63 INVERSIÓN DE REPOSICION ASOCIADA FUNC.OPE		323.193,03	323.193,03	300.942,73	276.790,03	46.403,00	276.790,03	
64000 GASTOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	1.998.708,00	2.047.163,63	4.045.871,63	2.404.089,12	2.342.136,22	1.703.735,41	2.341.805,67	330,55
* 640 GASTOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	1.998.708,00	2.047.163,63	4.045.871,63	2.404.089,12	2.342.136,22	1.703.735,41	2.341.805,67	330,55
64500 APLICACIONES INFORMÁTICAS				4.999,00	4.999,00	4.999,00-	4.999,00	
* 645 APLICACIONES INFORMÁTICAS				4.999,00	4.999,00	4.999,00-	4.999,00	
64900 OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL				9.220,74	9.220,74	9.220,74-	9.220,74	
* 649 OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL				9.220,74	9.220,74	9.220,74-	9.220,74	
** 64 GASTOS DE INVERSIONES DE CARÁCTER INMATER	1.998.708,00	2.047.163,63	4.045.871,63	2.418.308,86	2.356.355,96	1.689.515,67	2.356.025,41	330,55
*** 6 INVERSIONES REALES	3.003.708,00	2.261.096,24	5.264.804,24	3.476.776,09	3.385.628,94	1.879.175,30	3.385.298,39	330,55
91100 A LARGO PLAZO	63.000,00		63.000,00	63.000,00	63.000,00		63.000,00	
* 911 A LARGO PLAZO	63.000,00		63.000,00	63.000,00	63.000,00		63.000,00	
** 91 AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS EN MONEDA NACIO	63.000,00		63.000,00	63.000,00	63.000,00		63.000,00	
*** 9 PASIVOS FINANCIEROS	63.000,00		63.000,00	63.000,00	63.000,00		63.000,00	
**** 542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	10.654.626,92	10.546.279,57	3.289.189,67	10.505.034,59	41.244,98



LQP-M509
IMIDA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2015

C.2) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Resumen por Capítulos

Clasificación Económica	Previsión Inicial	Modif. Previsione	Prev. Definitiva	Dchos.Rdos. Netos	Recaudación Neta	Dchos.Cancelados	Dchos.Ptes.31-12
3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y	151.648,00	499.763,04	651.411,04	811.968,12	528.143,85		283.824,27
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8.355.397,00		8.355.397,00	8.005.397,00	6.167.054,05		1.838.342,95
5 INGRESOS PATRIMONIALES	620,00		620,00	120,00	120,00		
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.066.708,00	281.750,53	3.348.458,53	3.020.153,28	1.717.756,84		1.302.396,44
8 ACTIVOS FINANCIEROS		1.479.582,67	1.479.582,67				
* TOTAL INFORME	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	11.837.638,40	8.413.074,74		3.424.563,66

LQP-M510
IMIDA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO - EJERCICIO 2015

C.2) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Resumen por Artículos

Clasificación Económica	Previsión Inicial	Modif. Previsione	Prev. Definitiva	Dchos.Rdos. Netos	Recaudación Neta	Dchos.Cancelados	Dchos.Ptes.31-12
30 TASAS	84.415,00		84.415,00	138.316,25	135.516,45		2.799,80
32 OTROS INGRESOS POR PRES	47.225,00	499.763,04	546.988,04	551.392,04	270.827,31		280.564,73
33 VENTA DE BIENES	20.000,00		20.000,00	15.337,93	15.337,93		
38 REINTEGROS DE OPERACION	6,00		6,00	105.738,22	105.278,48		459,74
39 OTROS INGRESOS	2,00		2,00	1.183,68	1.183,68		
* 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS	151.648,00	499.763,04	651.411,04	811.968,12	528.143,85		283.824,27
42 DE LA ADMINISTRACIÓN GR	8.355.397,00		8.355.397,00	8.005.397,00	6.167.054,05		1.838.342,95
* 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTE	8.355.397,00		8.355.397,00	8.005.397,00	6.167.054,05		1.838.342,95
52 INTERESES DE DEPÓSITOS	500,00		500,00				
55 PRODUCTOS DE CONCESIONE	120,00		120,00	120,00	120,00		
* 5 INGRESOS PATRIMONIALES	620,00		620,00	120,00	120,00		
70 DEL SECTOR PÚBLICO ESTA	582.335,00	222.562,06	804.897,06	802.884,97	663.821,97		139.063,00
72 DE LA ADMINISTRACIÓN GR	2.478.873,00	51.000,00	2.529.873,00	2.203.580,09	1.040.246,65		1.163.333,44
75 DE OTRAS COMUNIDADES AU	5.500,00		5.500,00	5.499,75	5.499,75		
78 DE FAMILIAS E INSTIT. S		8.188,47	8.188,47	8.188,47	8.188,47		
* 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITA	3.066.708,00	281.750,53	3.348.458,53	3.020.153,28	1.717.756,84		1.302.396,44
87 REMANENTE DE TESORERÍA		1.479.582,67	1.479.582,67				
* 8 ACTIVOS FINANCIEROS		1.479.582,67	1.479.582,67				
** TOTAL INFORME	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	11.837.638,40	8.413.074,74		3.424.563,66



LQP-M511
IMIDA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO - EJERCICIO 2015

C.2) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS
Resumen por Conceptos

Clasificación Económica	Previsión Inicial	Modif. Previsión	Prev. Definitiva	Dchos.Rdos. Netos	Recaudación Neta	Dchos.Cancelados	Dchos.Ptes.31-12
301 TASAS GENERALES DE LA				9.576,31	6.776,51		2.799,80
302 TASAS S/CONVOCATORIAS	1,00		1,00	566,39	566,39		
307 TASAS EN MATERIA DE A	84.414,00		84.414,00	128.173,55	128.173,55		
* 30 TASAS	84.415,00		84.415,00	138.316,25	135.516,45		2.799,80
329 OTROS INGRESOS POR PR	47.225,00	499.763,04	546.988,04	551.392,04	270.827,31		280.564,73
* 32 OTROS INGRESOS POR PRE	47.225,00	499.763,04	546.988,04	551.392,04	270.827,31		280.564,73
334 VENTA DE PRODUCTOS AG	20.000,00		20.000,00	15.337,93	15.337,93		
* 33 VENTA DE BIENES	20.000,00		20.000,00	15.337,93	15.337,93		
380 DE EJERCICIOS CERRADO	1,00		1,00	28,16	28,16		
381 DEL PRESUPUESTO CORRI	5,00		5,00	105.710,06	105.250,32		459,74
* 38 REINTEGROS DE OPERACIO	6,00		6,00	105.738,22	105.278,48		459,74
399 INGRESOS DIVERSOS	2,00		2,00	1.183,68	1.183,68		
* 39 OTROS INGRESOS	2,00		2,00	1.183,68	1.183,68		
** 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS	151.648,00	499.763,04	651.411,04	811.968,12	528.143,85		283.824,27
420 DE LA CONSEJERÍA A LA	8.355.397,00		8.355.397,00	8.005.397,00	6.167.054,05		1.838.342,95
* 42 DE LA ADMINISTRACIÓN G	8.355.397,00		8.355.397,00	8.005.397,00	6.167.054,05		1.838.342,95
** 4 TRANSFERENCIAS CORRIENT	8.355.397,00		8.355.397,00	8.005.397,00	6.167.054,05		1.838.342,95
520 INTERESES DE CUENTAS	500,00		500,00				
* 52 INTERESES DE DEPÓSITOS	500,00		500,00				
550 DE CONCESIONES ADMINI	120,00		120,00	120,00	120,00		
* 55 PRODUCTOS DE CONCESION	120,00		120,00	120,00	120,00		
** 5 INGRESOS PATRIMONIALES	620,00		620,00	120,00	120,00		
706 SUBVENC.FINALISTAS AC	582.335,00	222.562,06	804.897,06	802.884,97	663.821,97		139.063,00
* 70 DEL SECTOR PÚBLICO EST	582.335,00	222.562,06	804.897,06	802.884,97	663.821,97		139.063,00
720 DE LA CONSEJERÍA A LA	2.478.873,00	51.000,00	2.529.873,00	2.203.580,09	1.040.246,65		1.163.333,44
* 72 DE LA ADMINISTRACIÓN G	2.478.873,00	51.000,00	2.529.873,00	2.203.580,09	1.040.246,65		1.163.333,44
750 DE OTRAS COMUNIDADES	5.500,00		5.500,00	5.499,75	5.499,75		
* 75 DE OTRAS COMUNIDADES A	5.500,00		5.500,00	5.499,75	5.499,75		
781 PARA ACTUACIONES EN Á		8.188,47	8.188,47	8.188,47	8.188,47		
* 78 DE FAMILIAS E INSTIT.		8.188,47	8.188,47	8.188,47	8.188,47		
** 7 TRANSFERENCIAS DE CAPIT	3.066.708,00	281.750,53	3.348.458,53	3.020.153,28	1.717.756,84		1.302.396,44
870 REMANENTE DE TESORERI		1.479.582,67	1.479.582,67				
* 87 REMANENTE DE TESORERIA		1.479.582,67	1.479.582,67				
** 8 ACTIVOS FINANCIEROS		1.479.582,67	1.479.582,67				
*** TOTAL INFORME	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	11.837.638,40	8.413.074,74		3.424.563,66

LQP-M512
IMIDA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO - EJERCICIO 2015

C.2) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Desglose por Subconceptos

Clasificación Económica	Previsión Inicial	Prev. Modificada	Prev. Definitiva	Dchos.Rdos. Netos	Recaudación Neta	Dchos.Cancelados	Dchos.Ptes.31-12
30101 T020.-TASA GRAL.PO				9.576,31	6.776,51		2.799,80
* 301 TASAS GENERALES DE L				9.576,31	6.776,51		2.799,80
30200 T110.-POR ACTUACIO	1,00		1,00	566,39	566,39		
* 302 TASAS S/CONVOCATORIA	1,00		1,00	566,39	566,39		
30704 T750.-LABORATORIO	84.414,00		84.414,00	128.173,55	128.173,55		
* 307 TASAS EN MATERIA DE	84.414,00		84.414,00	128.173,55	128.173,55		
** 30 TASAS	84.415,00		84.415,00	138.316,25	135.516,45		2.799,80
32903 CONTRATOS DE INVES	47.225,00	499.763,04	546.988,04	551.392,04	270.827,31		280.564,73
* 329 OTROS INGRESOS POR P	47.225,00	499.763,04	546.988,04	551.392,04	270.827,31		280.564,73
** 32 OTROS INGRESOS POR PR	47.225,00	499.763,04	546.988,04	551.392,04	270.827,31		280.564,73
33400 VENTA DE PRODUCTOS	20.000,00		20.000,00	15.337,93	15.337,93		
* 334 VENTA DE PRODUCTOS A	20.000,00		20.000,00	15.337,93	15.337,93		
** 33 VENTA DE BIENES	20.000,00		20.000,00	15.337,93	15.337,93		
38000 DE EJERCICIOS CERR	1,00		1,00	28,16	28,16		
* 380 DE EJERCICIOS CERRAD	1,00		1,00	28,16	28,16		
38100 PAGOS INDEBIDOS	1,00		1,00	820,33	360,59		459,74
38101 SEGURIDAD SOCIAL (1,00		1,00	99.200,47	99.200,47		
38103 POR ANUNCIOS A CAR	1,00		1,00	530,14	530,14		
38106 REINTEGROS DE PAGO	1,00		1,00	100,00	100,00		
38107 REGULARIZACIÓN NÓM	1,00		1,00	5.059,12	5.059,12		
* 381 DEL PRESUPUESTO CORR	5,00		5,00	105.710,06	105.250,32		459,74
** 38 REINTEGROS DE OPERACI	6,00		6,00	105.738,22	105.278,48		459,74
39902 INDEMNIZACIÓN POR				1.022,09	1.022,09		
39906 COMPENSACION POR S	1,00		1,00				
39999 OTROS INGRESOS DIV	1,00		1,00	161,59	161,59		
* 399 INGRESOS DIVERSOS	2,00		2,00	1.183,68	1.183,68		
** 39 OTROS INGRESOS	2,00		2,00	1.183,68	1.183,68		
*** 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICO	151.648,00	499.763,04	651.411,04	811.968,12	528.143,85		283.824,27
42000 PARA GASTOS GENERA	5.746.491,00		5.746.491,00	5.446.491,00	5.207.053,99		239.437,01
42012 ACTUACIONES COFINA	2.560.000,00		2.560.000,00	2.510.000,00	940.000,00		1.569.999,94
42015 ACTUACIONES COFINA	48.906,00		48.906,00	48.906,00	20.000,00		28.906,00
* 420 DE LA CONSEJERÍA A L	8.355.397,00		8.355.397,00	8.005.397,00	6.167.054,05		1.838.342,95
** 42 DE LA ADMINISTRACIÓN	8.355.397,00		8.355.397,00	8.005.397,00	6.167.054,05		1.838.342,95



Clasificación Económica	Previsión Inicial	Prev. Modificada	Prev. Definitiva	Dchos.Rdos. Netos	Recaudación Neta	Dchos.Cancelados	Dchos.Ptes.31-12
*** 4 TRANSFERENCIAS CORRIEN	8.355.397,00		8.355.397,00	8.005.397,00	6.167.054,05		1.838.342,95
52000 INTERESES DE CUENT	500,00		500,00				
* 520 INTERESES DE CUENTAS	500,00		500,00				
** 52 INTERESES DE DEPÓSITO	500,00		500,00				
55000 CESIÓN DE SERVICIO	120,00		120,00	120,00	120,00		
* 550 DE CONCESIONES ADMIN	120,00		120,00	120,00	120,00		
** 55 PRODUCTOS DE CONCESIO	120,00		120,00	120,00	120,00		
*** 5 INGRESOS PATRIMONIALES	620,00		620,00	120,00	120,00		
70626 PROYECTOS DE INVES	216.988,00	218.499,06	435.487,06	424.323,01	409.323,01		15.000,00
70628 MAPA.PROYECTOS Y A	120.000,00	4.063,00	124.063,00	124.063,00			124.063,00
70631 PROG. CONTRATACION	134.276,00		134.276,00	123.799,42	123.799,42		
70632 PROGRAMA CONTRATAC	50.700,00		50.700,00	70.328,84	70.328,84		
70661 PROGRAMA NACIONAL	60.371,00		60.371,00	60.370,70	60.370,70		
* 706 SUBVENC.FINALISTAS A	582.335,00	222.562,06	804.897,06	802.884,97	663.821,97		139.063,00
** 70 DEL SECTOR PÚBLICO ES	582.335,00	222.562,06	804.897,06	802.884,97	663.821,97		139.063,00
72000 PARA OPERACIONES D	1.103.558,00	12.750,00	1.116.308,00	990.015,09	990.015,09		
72003 ACTUACIONES COFINA	1.360.000,00		1.360.000,00	1.160.000,00	3.333,44-		1.163.333,44
72007 ACTUACIONES COFINA	15.315,00	38.250,00	53.565,00	53.565,00	53.565,00		
* 720 DE LA CONSEJERÍA A L	2.478.873,00	51.000,00	2.529.873,00	2.203.580,09	1.040.246,65		1.163.333,44
** 72 DE LA ADMINISTRACIÓN	2.478.873,00	51.000,00	2.529.873,00	2.203.580,09	1.040.246,65		1.163.333,44
75001 DE OTRAS CC.AA PRO	5.500,00		5.500,00	5.499,75	5.499,75		
* 750 DE OTRAS COMUNIDADES	5.500,00		5.500,00	5.499,75	5.499,75		
** 75 DE OTRAS COMUNIDADES	5.500,00		5.500,00	5.499,75	5.499,75		
78105 CAJAS DE AHORROS A		8.188,47	8.188,47	8.188,47	8.188,47		
* 781 PARA ACTUACIONES EN		8.188,47	8.188,47	8.188,47	8.188,47		
** 78 DE FAMILIAS E INSTIT.		8.188,47	8.188,47	8.188,47	8.188,47		
*** 7 TRANSFERENCIAS DE CAPI	3.066.708,00	281.750,53	3.348.458,53	3.020.153,28	1.717.756,84		1.302.396,44
87000 REMANENTE DE TESOR		1.479.582,67	1.479.582,67				
* 870 REMANENTE DE TESORER		1.479.582,67	1.479.582,67				
** 87 REMANENTE DE TESORERI		1.479.582,67	1.479.582,67				
*** 8 ACTIVOS FINANCIEROS		1.479.582,67	1.479.582,67				
**** TOTAL INFORME	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	11.837.638,40	8.413.074,74		3.424.563,66

LQP-M507
IMIDA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO – EJERCICIO 2015

C.2) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS
Clasificación Orgánica por Servicio

Clasificación Económica	Previsión Inicial	Modif. Previsión	Prev. Definitiva	Dchos.Rdos. Netos	Recaudación Neta	Cancelaciones	Dchos.Ptes.31-12
30101 T020.-TASA GRAL.POR				9.576,31	6.776,51		2.799,80
30200 T110.-POR ACTUACIONE	1,00		1,00	566,39	566,39		
30704 T750.-LABORATORIO EN	84.414,00		84.414,00	128.173,55	128.173,55		
32903 CONTRATOS DE INVESTI	47.225,00	499.763,04	546.988,04	551.392,04	270.827,31		280.564,73
33400 VENTA DE PRODUCTOS A	20.000,00		20.000,00	15.337,93	15.337,93		
38000 DE EJERCICIOS CERRAD	1,00		1,00	28,16	28,16		
38100 PAGOS INDEBIDOS	1,00		1,00	820,33	360,59		459,74
38101 SEGURIDAD SOCIAL (I.	1,00		1,00	99.200,47	99.200,47		
38103 POR ANUNCIOS A CARGO	1,00		1,00	530,14	530,14		
38106 REINTEGROS DE PAGOS	1,00		1,00	100,00	100,00		
38107 REGULARIZACIÓN NÓMIN	1,00		1,00	5.059,12	5.059,12		
39902 INDEMNIZACIÓN POR DA				1.022,09	1.022,09		
39906 COMPENSACION POR SUM	1,00		1,00				
39999 OTROS INGRESOS DIVER	1,00		1,00	161,59	161,59		
42000 PARA GASTOS GENERALE	5.746.491,00		5.746.491,00	5.446.491,00	5.207.053,99		239.437,01
42012 ACTUACIONES COFINANC	2.560.000,00		2.560.000,00	2.510.000,00	940.000,06		1.569.999,94
42015 ACTUACIONES COFINANC	48.906,00		48.906,00	48.906,00	20.000,00		28.906,00
52000 INTERESES DE CUENTAS	500,00		500,00				
55000 CESIÓN DE SERVICIOS	120,00		120,00	120,00	120,00		
70626 PROYECTOS DE INVESTI	216.988,00	218.499,06	435.487,06	424.323,01	409.323,01		15.000,00
70628 MAPA.PROYECTOS Y ACC	120.000,00	4.063,00	124.063,00	124.063,00			124.063,00
70631 PROG. CONTRATACION L	134.276,00		134.276,00	123.799,42	123.799,42		
70632 PROGRAMA CONTRATACIÓ	50.700,00		50.700,00	70.328,84	70.328,84		
70661 PROGRAMA NACIONAL DE	60.371,00		60.371,00	60.370,70	60.370,70		
72000 PARA OPERACIONES DE	1.103.558,00	12.750,00	1.116.308,00	990.015,09	990.015,09		
72003 ACTUACIONES COFINANC	1.360.000,00		1.360.000,00	1.160.000,00	3.333,44-		1.163.333,44
72007 ACTUACIONES COFINANC	15.315,00	38.250,00	53.565,00	53.565,00	53.565,00		
75001 DE OTRAS CC.AA PROYE	5.500,00		5.500,00	5.499,75	5.499,75		
78105 CAJAS DE AHORROS ACT		8.188,47	8.188,47	8.188,47	8.188,47		
87000 REMANENTE DE TESORER		1.479.582,67	1.479.582,67				
* 5800 I.M.I.D.A.	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	11.837.638,40	8.413.074,74		3.424.563,66
** TOTAL INFORME	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	11.837.638,40	8.413.074,74		3.424.563,66



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

EJERCICIO 2015

C.3) RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES

DEBE	IMPORTE		HABER	IMPORTE	
	ESTIMADO	REALIZADO		ESTIMADO	REALIZADO
- REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:			- AUMENTO DE EXISTENCIAS:		
- Productos en curso			- Productos en curso		
- Productos semiterminados			- Productos semiterminados		
- Productos terminados			- Productos terminados		
- Subproductos, residuos y materiales separados			- Subproductos, residuos y materiales recuperados		
- VARIACION DE EXISTENCIAS DE			- VENTAS NETAS		
- Mercaderías			- Mercaderías		
- Materias primas			- Productos semiterminados		
- Otros aprovisionamientos			- Productos terminados		
- COMPRAS NETAS			- Subproductos y residuos		
- Mercaderías			- Prestaciones de servicios		
- Materias primas					
- Otros aprovisionamientos					
- VARIACIONES DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS			- INGRESOS COMERCIALES NETOS		
- GASTOS COMERCIALES NETOS					
RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES			RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES COMERCIALES		
TOTAL			TOTAL		

Sin movimientos



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

EJERCICIO 2015

C.4) RESULTADO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS	DCHOS RECONOC.NETOS	OBLIG.RECONOC.NETAS	IMPORTES
* 1.(+) Operaciones no financieras	11.837.638,40	10.483.279,57	1.354.358,83
* 2.(+) Operaciones activos financieros			
* 3.(+) Operaciones Comerciales			
** I. RESULTADO PRESUP.EJERCICIO (1+2+3)	11.837.638,40	10.483.279,57	1.354.358,83
* II. VARIAC.NETA PASIVOS FINANCIEROS		63.000,00	63.000,00-
*** III. SALDO PRESPUEST. EJERCICIO (I + II)	11.837.638,40	10.546.279,57	1.291.358,83
CONCEPTOS	DCHOS RECONOC.NETOS	OBLIG.RECONOC.NETAS	IMPORTES
4.(+)Créditos gastos remanente tesorería			1.479.582,67
5.-)Desviaciones de financiación pos.			-1.251.052,78
6.(+)Desviaciones de financiación neg.			508.414,13
* IV.SUPERAVIT O DEFICIT FINAN.(III+4-5+6)	11.837.638,40	10.546.279,57	2.028.302,85



Memoria

D.1) ORGANIZACIÓN

INTRODUCCIÓN

De la Estación Sericícola al Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (1882-2003).

La Estación Sericícola de Murcia fue creada por Real Decreto de 3 de marzo de 1882.

En el año 1913 se traslado a sus actuales instalaciones de La Alberca.

Por Real Decreto de 20 de junio de 1924 elevo la categoría de la entidad a Estación Superior de Sericultura e Industrias Zoogenias, quedando adscrita al Instituto Nacional de Investigaciones y Experiencia Agronómicas y Forestales.

La Ley de Presupuestos de 1932 se le cambia la denominación por la de Estación Sericícola y Pimentonera. En la Ley de Presupuestos de 1933, pasa a denominarse Estación Sericícola, Estación Pimentonera y Subestación Naranjera. En la Ley de Presupuestos de 1935 quedan suprimidas tanto la Estación Pimentonera como la Subestación Naranjera, pasando a denominarse como Centro Estación de Sericultura y de Industrias Rurales.

El 9 de marzo de 1940, con motivo de la reorganización del entonces Instituto Nacional de Investigaciones Agronómicas, se crea el Centro de la Cuenca del Segura integrado por la Estación de Horticultura y Fruticultura y la Subestación Naranjera, sustituyendo la anterior Estación de Sericultura e Industrias Rurales.

Por Decreto de 19 de marzo de 1941 el Instituto de Fomento de la Producción de Fibras Textiles, encomienda las funciones propias de la sericultura a la Estación de Horticultura y Fruticultura.

Fue por Decreto de 19 de agosto de 1967 cuando desaparece el entonces Instituto de Fomento de la Producción de Fibras Textiles, quedando asignadas a la Estación de Horticultura y Fruticultura de Murcia las funciones del Servicio de Sericultura.

Cuando en 1971, por Decreto-Ley de 28 de octubre se crea el Instituto Nacional de Investigaciones Agrarias (INIA), con motivo de una profunda reestructuración del Ministerio de Agricultura, y el nuevo Instituto asume las funciones y tareas del Instituto Nacional de Investigaciones Agronómicas, el Instituto Forestal de Investigaciones y Experiencias y el Patronato de Biología Animal, el Centro de la Cuenca del Segura Estación de Horticultura y Fruticultura, integrado en el suprimido Instituto Nacional de Investigaciones Agronómicas, se incorpora al INIA con la categoría de Unidad y la denominación División Murcia del CRIDA 07.



El Centro Regional de Investigación y Desarrollo Agrario de Levante (CRIDA 07) tenía como objetivo prioritario la atención de las necesidades de investigación aplicada que demande el sector agrario de la Región de Levante (Castellón de la Plana, Valencia, Alicante y Murcia), teniendo su sede central en Moncada (Valencia) y unidades de investigación en Sueca (Valencia) y Orihuela (Alicante), así como en La Alberca (Murcia)

La Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia, reformada por la Ley Orgánica 1/1998, de 15 de junio, establece en su artículo 10 uno punto 15 que “Corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia exclusiva en materia de fomento de la cultura y de la investigación científica y técnica en coordinación con el Estado, especialmente en materias de interés para la Región de Murcia” y en dos “En el ejercicio de estas competencias corresponderá a la Región la potestad reglamentaria y la función ejecutiva, que ejercerá respetando, en todo caso, lo dispuesto en la Constitución”

El Real Decreto 3422/1983, de 28 de diciembre se establece el traspaso de funciones y servicios del Estado a la Región de Murcia en materia de investigación. El traspaso se realiza en cumplimiento de lo dispuesto en el número 2 de la disposición transitoria quinta del Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia.

El Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario, es organismo público de investigación, con la condición de organismo autónomo de carácter administrativo, dotado con personalidad jurídica, patrimonio propio y plena capacidad de obrar para el cumplimiento de sus fines y se rige por lo dispuesto en la Ley 8/2002, de 30 de octubre, BORM nº 272 de 23 de noviembre de 2002.

El día 1 de abril del año 2003 entra en vigor la Ley de creación del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario.

ACTIVIDAD

Impulsar la investigación y el desarrollo tecnológico en los sectores agrario, forestal y alimentario, el pesquero, el marisqueo, la acuicultura marina, la acuicultura y cualquier otra forma de cultivo industrial, teniendo como objetivo el desarrollo de programa regional de investigaciones agrarias y alimentarias de la Consejería de Agricultura y Agua, concretándose en el desarrollo de cuatro subprogramas:

- a).- Realización de proyectos I + D agrarios y alimentarios
- b).- Formación de investigadores y tecnólogos
- c).- Adquisición y mejora de la infraestructura de I + D
- d).- Oficina de Innovación y Transferencia. Experimentación cooperativa.

El objetivo general es la consecución del conocimiento necesario para la creación de la base tecnológica y la formación de las personas que permitan poner a disposición de los sectores productivos agrarios y alimentarios de la Región, herramientas que le permitan el desarrollo de actividades productivas sostenibles, competitivas y respetuosas con el entorno medioambiental, todo ello en orden a responder a la demanda de los consumidores y la sociedad, en la obtención de alimentos de calidad y con garantía sanitaria.



ESTRUCTRA Y ORGANIZACIÓN

El Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario, con sede y ubicación en La Alberca (Murcia), es el órgano ejecutor de la política de investigación, innovación, transferencia tecnológica y desarrollo agrario y alimentario de la Consejería de Agricultura y Agua.

La estructura y organización del Instituto según la Ley 8/2002, de 30 de octubre, por la que se crea el IMIDA, el Decreto nº 13/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueban los Estatutos del IMIDA y el Decreto nº 14/2006, de 17 de marzo, por el que se establece la estructura orgánica del IMIDA, es la siguiente:

- Órganos directivos: el Consejo del Instituto, el Director y el Gerente.
- Órganos de asesoramiento: La Junta Asesora y la Comisión Científica.

Bajo la dependencia del Director se encuentra el Gerente. Para el cumplimiento de sus funciones dependen del Gerente, orgánica y funcionalmente, las siguientes Unidades Administrativas:

- El Servicio de Gestión Económico-Administrativa.
- La Oficina de Transferencia de Resultados de Investigación.

El Servicio de Gestión Económico-Administrativa para el cumplimiento de sus funciones se estructura en las siguientes unidades:

- Sección de Personal y Régimen Interior.
- Sección de Gestión Presupuestaria.
- Sección de Apoyo y Mantenimiento.

El Instituto para el desarrollo de su actividad científica se organiza funcional y operativamente en Departamentos de Investigación y Desarrollo. Se fija en seis el número de Departamentos de Investigación y Desarrollo del IMIDA, son los siguientes:

- Departamento de Biotecnología y protección de cultivos.
- Departamento de Citricultura.
- Departamento de Hortofruticultura.
- Departamento de Producción Animal.
- Departamento de Recursos Naturales.
- Departamento de Viticultura.



Fincas e instalaciones

Denominación	Pedanía Término municipal
Estación Sericícola	La Alberca. MURCIA
Torreblanca	Dolores. TORREPACHECO
Hacienda Nueva	El Chaparral. CEHEGIN
Bodega experimental	JUMILLA
Centro de Recursos Marinos	SAN PEDRO DEL PINATAR
Estación Meteorológica de Yéchar	Yéchar. Mula

El IMIDA, en colaboración con los Centros e Instituciones cuenta también con otras parcelas de las fincas, como son:

- **Rambla del Judío** (Jumilla)
- **Purias** (Lorca)
- **Molina de Segura**
- **Torrepacheco**
- **Lomo de las Suertes** (Totana)
- **Agua Amarga** La Carrichosa, Cieza)
- **La Pilica** (Águilas)
- **Tarquimales** (El Mirador, San Javier)



PERSONAL DEL IMIDA 31-12-2015

Recursos Humanos

	R.P.T.	Funcionarios Interinos Programa	Contratados	Total
Investigador	26	25	10	61
Técnico de Gestión	9	7	2	18
Técnico Especialista	10	24	4	38
Personal Auxiliar	20	0	0	20
Personal Administrativo	31	0	0	31
Becario predoctoral	0	0	3	3
TOTAL	96	56	19	171



Programa de investigación y desarrollo agrario y alimentario

Proyectos de Investigación abordados durante el año 2015

TITULOS:

Utilización de micorrizas como método paliativo al estrés hídrico y salino en cítricos.

Proyecto I+D AC2014-00011 V Simposio Internacional de cucurbitáceas

Impulso Socioeconómico del Sector Hortofrutícola

Evaluación comportamiento líneas judía frente a meloidogyne

Evolución Product. y Fenología Varied. Albaricoquero

Riesgo y efectos de la sequía en plantaciones de almendro

La Podredumbre en Uva de Mesa en la Región de Murcia

Desarrollo piensos para acuicultura basados en propiedades funcionales microalgas.

Incremento de las defensas naturales del brócoli

Evaluación calidad variedades patata de consumo

Un Geoportal para el Análisis Y Desarrollo Del Eje 3 Y El Eje 4, Enfoque Leader, P.D.R.

Estudio I+D puesta en marcha de un estudio de logística para biomasa agrícola.

Mejora genética cerezo y estudio parentales m. Moleculares

Calidad melocotón entorno

Obtención plantas clavel propagadas por cultivo in vitro

Estudio de I+D Nuevos Materiales de Acolchado Biodegradables.

Determinación proceso vinificación para máxima extracción de taninos

Optimización producción hortícola en invernadero con agua de baja calidad. Carbgrowth UE

Mejora del pimiento para la introducción de resistencias a patógenos del suelo: evaluación de líneas y obtenciones frente a Phytophthora spp.

Estudio I+D Nuevas Variedades y Transformados de Alcachofa en la Región De Murcia

Nuevas herramientas de selección biológica de variedades de uva apirena

I+D Eficacia Paladin como fumigante en cultivo tomate frente a nematodos

Evaluación en Campo Diseños Nuevos Sublimadores y Plásticos Cubierta

Mejora genética en limonero.



I+D Identificación poblaciones Meloidogyne procedentes de Marruecos. CLAUSE SPAIN.

Cultivo entradas tomate y pimiento del banco de germoplasma del comav

Convenio CARM-IGN para actualización Ortofotografía y mantenimiento IDE

Convenio Inida-Imida para realización Actividades de Investigación y Desarrollo en Materia de Variedades de Vid

Evaluación Eficacia Cyazypyr Control Insectos

Propagación y desarrollo vivero frutales hueso y nogal

Desarrollo Soporte Fibroina y Seroalbumina Reconstrucción Defectos Óseos

Propagación Plantas Alcachofa Variedad Blanca de Tudela

Actividades formación producción caprino lechero

Estrat. Minimizar Incidencia Nervadura Rosácea en Lechuga

System of economic & environmental accounts for water in Guadiana River Basin

Optimización Manejo Nutrición Cultivos Ecológicos de Pimiento

C.H.S. Topografía y Batimetría Embalses Cuenca del Segura

DESARROLLO DE NUEVAS VARIETADES DE MELÓN Y NUEVA TECNOLOGÍA DE CLASIFICACIÓN Y TRATAMIENTO.

Mejora de la Calidad de Variedades Tradicionales Murcianas de Melón

Estudio de Nuevos Materiales de Acolchado Desagradables.

Seguimiento y análisis contaminantes aguas tratadas mediante fotocatalisis

Ampliación infraestructura datos espaciales agricultura y agua Idearm

Valoración Funcionalidad Sublimador Y Nuevos Films Desarrollados

Análisis y evaluación de diferentes métodos de aturdimiento de dorada (*Sparus adorata*) y lubina (*Dicentrarchus labrax*).

Determinación Aminas Biógenas en uvas y Vinos Monastrell

Estudio acerca del aprovechamiento energético de residuos vegetales mediante la fermentación metánica.

I+D Aquemfree remediación in situ fotocatalisis solar aguas residuales contaminadas

Calidad de las variedades vegetales y certificación de los materiales de reproducción

I+D Mare Nostrum Cooperación y divulgación conocimiento científico-técnico

Construcción y Desarrollo de Planta Piloto para aprovechamiento energético integral de diferentes desechos, restos y subproductos municipales y ganaderos en Lorca

Mejora Variedades Tradicionales de Lechuga Murciana.

Estudio Viabilidad Filmes Biodegradables Jpra uso como Acolchado Agrícola.

Estudio comportamiento nuevos films acolchados bio



Determinación transmisión componentes polifenólicos dieta animales.
PDR Determinación origen Ion Bromuro detectado en cultivos del campo de Cartagena
Mejora de la calidad de uvas y vinos de la Región de Murcia
Mejora de la calidad de uvas y vinos de la Región de Murcia
Mejora genética y del cultivo de limonero en las condiciones edafoclimáticas de la Región de Murcia
Mejora genética y del cultivo de limonero en las condiciones edafoclimáticas de la Región de Murcia
Actualización, mantenimiento y puesta en servicio del Sistema de Información Agraria Murcia
Actualización, mantenimiento y puesta en servicio del Sistema de Información Agraria Murcia
Aplicación de la teledetección al aprovechamiento de los recursos hídricos
Mejora genética de la uva de mesa. Obtención de nuevas variedades
Estudio de técnicas productivas y reproductivas de las razas autóctonas de Murcia
Estudio de la evolución del color en los cítricos: correlación con la maduración
PO07- 32 Mantenimiento y conservación recursos genéticos interés agroalimentario y medioambiental
PO07-33 Uso eficiente del agua en viticultura
Regulación de la demanda de CO2 y en cultivos hortícolas bajo invernadero
Evaluación agronómica y caracterización morfológica, molecular y sanitaria de cultivares de cerezo (*Prunus Avium L.*) en la Región de Murcia
La fitosanidad del tomate: implementación de sistemas de evaluación de riesgos y de estrategias de manejo
Utilización de marcadores moleculares como apoyo a los programas de mejora genética de especies vegetales
Ecología de las comunidades de artrópodos en agroecosistemas mediterráneos aplicada al control biológico de plagas
Desarrollo de la sericultura como plataforma de producción de proteínas terapéuticas y biomateriales
Caracterización de recursos fitogenéticos de morera (*morus alba*) y desarrollo de aprovechamientos para su revalorización
Injerto de pimiento para mejorar la producción y calidad del fruto bajo condiciones de estrés bióticas y abióticas
Obtención de frutas y hortalizas seguras y con altos contenidos de compuestos funcionales
Análisis del ciclo de vida de las explotaciones marinas de acuicultura: definición de subsistemas y cuantificación de parámetros de evaluación
Búsqueda de nuevas fuentes de componentes fenólicos con actividad antimicrobiana, en la flora silvestre de la Región de Murcia
Influencia del proceso de elaboración en la calidad de los quesos artesanos de Murcia y mejora en la tecnología de la reproducción caprina
Obtención de nuevas variedades de melocotón, nectarina y ciruelo japonés adaptadas a la Región de Murcia
Optimización de la fertilización en cultivos hortícolas. Estudio de la problemática derivada de la utilización de fertilizantes líquidos orgánicos
Desarrollo de variedades de pimiento tipo california adaptadas al Campo de Cartagena



Verticilosis en alcachofa. Prospección en la Región de Murcia y métodos de control
Caracterización de plantas silvestres de la Región de Murcia para su utilización en productos de IV Gama
I+D Conservación y Recuperación Razas Autóctonas en Peligro de Extinción
Estudio degradabilidad de nuevos films de acolchados bio
Conservación y Caracterización de germoplasma de melocotonero introducido
Banco de Germoplasma del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario: BAGERIM
Estudio I+D desarrollo Programa Mejora Genética del Cerezo.
Evaluación fisiológica de estrategias de mitigación de la aclimatación frente a la elevada concentración de CO₂.
Desarrollo de herramientas genómicas y metabolómicas para una selección eficaz de variedades de uva de vinificación de alta calidad fenólica.
Ictiofauna salvaje asociada a los cultivos de peces en mar abierto. Influencia en la dinámica de los residuos particulados y variabilidad temporal del poblamiento.
Aplicación de los nuevos avances en nutrición, desarrollo de piensos y diseño de instalaciones al engorde de pulpo (*Octopus vulgaris*) en tierra y mar abierto.
Obtención de nuevas variedades de melocotón y nectarina adaptadas a zonas cálidas.
Optimización del riego parcial de raíces alternado para mejorar la eficiencia en el uso del agua y la rentabilidad del limón
Aplicación de estrategias de riego deficitario en la variedad monastrell sobre diferentes portainjertos.
Mejora sostenible del albaricoquero y melocotonero.
Optimización de la calidad de vinos tintos en base a factores agronómicos y biotecnológicos
Identificación de las rutas y metabolitos implicados en el modo de acción de *Penicillium oxalicum* y aplicación en la mejora de su eficacia como agente de biocontrol.
Estrategias para el control biológico de plagas en los cultivos de melón en el sur de España
El pastoreo semiextensivo de los recursos naturales y su efecto sobre la diferenciación y revalorización de las producciones de ovino Segureño.
Nanotecnología aplicada a la formulación de aceites esenciales para el control de pulgón en cultivos hortícolas.
Utilización de la diversidad genética de la vid (*Vitis vinifera* L) y de las poblaciones microbianas de la uva para afrontar la adaptación de la viticultura y la enología.
Evaluación de la calidad funcional de variedades tradicionales de tomate y pimiento y desarrollo de materiales híbridos para su uso en agricultura sostenible.
Estrategias para el uso durable de las resistencias conocidas a *Meloidogyne incognita* en pimiento y evaluación de una nueva fuente de resistencia.
Conservación ex situ in vitro de los recursos zoogenéticos de la Región de Murcia
I+D Efecto Amonios Cuaternarios Aplicados en Agua de Riego.
Ensayos evaluación efecto del seiland sobre plantas tomate
Desarrollo y optimización de córneas por medio de terapias avanzadas y nuevos materiales derivados de la seda para su empleo en la reconstrucción de la superficie ocular.
Alimentación de Lubina y Dorada
Desarrollo SIG Gestión de Infraestructuras Barrio de la Viña Lorca



Región de Murcia

Instituto Murciano de
Investigación y Desarrollo
Agrario y Alimentario



Operación Polinizador.

Ensayos evaluación de mosca blanca en tomate y calabacín

Estudio I+D dosis utilización Telone II en agua de riego para desinfección suelos para cultivo de tomate. Empresa Dow Agrosiences Ibérica, S.A

Evaluación y caracterización variedades de tomate

Dinámica de los agroecosistemas mediterráneos aplicada al control biológico de plagas



LQP-M514
IMIDA

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

EJERCICIO 2015

D.2) ESTADO OPERATIVO - 2015

Gastos presupuestarios	IMPORTE
5 PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER ECONÓMIC	10.546.279,57
* TOTAL	10.546.279,57
3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	811.968,12
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8.005.397,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	120,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.020.153,28
* TOTAL	11.837.638,40



D.3) CUADRO DE FINANCIACIÓN
OO.AA. 580000 Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario a 31/12/2015

FONDOS APLICADOS	2.015	2.014	FONDOS OBTENIDOS	2.015	2.014
1. Recursos aplicados en operaciones de gestión	9.474.453,61	8.880.040,98	1. Recursos procedentes de operaciones de gestión	12.512.493,28	10.634.958,44
a) Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			a) Ventas		
b) Aprovisionamientos			b) Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
c) Servicios exteriores	3.123.899,49	3.025.600,01	c) Impuestos directos y cotizaciones sociales		
d) Tributos	136.436,18	97.701,96	d) Impuestos indirectos		
e) Gastos de personal	6.210.973,26	5.753.371,51	e) Tasas, precios públicos y contribuciones especiales	138.316,25	112.344,97
f) Prestaciones sociales			f) Transferencias y subvenciones	11.700.259,61	9.924.782,19
g) Transferencias y subvenciones		3.367,50	g) Ingresos financieros		170,95
h) Gastos financieros	3.144,68		h) Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcionales	673.917,42	597.660,33
i) Otras pérdidas de gestión corriente y gastos excepcionales			i) Provisiones aplicadas de activos circulantes		
j) Dotación provisiones de activos circulantes					
2. Pagos pendientes de aplicación		152.987,52	2. Cobros pendientes de aplicación	45.913,38	
3. Gastos de formalización de deudas			3. Incrementos directos de patrimonio		
4. Adquisiciones y otras altas de inmovilizado	1.043.315,35	931.985,39	a) En adscripción		
a) Destinados al uso general			b) En cesión		
b) I. inmateriales	4.999,00	6.300,91	c) Otras aportaciones de entes matrices		
c) I. materiales	1.038.316,35	925.684,48	4. Deudas a largo plazo		
d) I. gestionadas			a) Empréstitos y pasivos análogos		
e) I. financieras			b) Préstamos recibidos		
5. Disminuciones directas de patrimonio	245,55	24.372,13	c) Otros conceptos		
a) En adscripción	245,55	24.372,13	5. Enajenaciones y otras bajas de inmovilizado	8.149,93	69.074,16
b) En cesión			a) Destinados al uso general		
c) Entregado al uso general			b) I. inmateriales		
6. Cancelación o traspaso a corto plazo de deudas a largo plazo	63.000,00	63.000,00	c) I. materiales	8.149,93	69.074,16
a) Empréstitos y otros pasivos			d) I. financieras		
b) Por préstamos recibidos	63.000,00	63.000,00	6. Cancelación anticipada o traspaso a corto plazo de inmovilizados financieros		
c) Otros conceptos					
7. Provisiones por riesgos y gastos			TOTAL ORÍGENES	12.566.556,59	10.704.032,60
TOTAL APLICACIONES	10.581.014,51	10.052.386,02	EXCESO DE APLICACIONES S/ORÍGENES		
EXCESO DE ORÍGENES S/APLICACIONES			(DISMINUCIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE)		
(AUMENTO DE CAPITAL CIRCULANTE)	1.985.542,08	651.646,58			



VARIACIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE (Resumen)	EJERCICIO 2015		EJERCICIO 2014	
	AUMENTOS	DISMINUCIONES	AUMENTOS	DISMINUCIONES
1. Existencias				
2. Deudores	870.533,62		527.114,35	3.179,41
a) Presupuestarios	860.891,37		527.114,35	
b) No presupuestarios	9.642,25			3.179,41
c) Por administración de recursos de otros entes				
3. Acreedores	1.263.221,22	263.737,50	295.476,41	
a) Presupuestarios	1.263.221,22		3.550,87	
b) No presupuestarios		263.737,50	291.925,54	
c) Por administración de recursos de otros entes				
4. Inversiones financieras temporales				
5. Empréstitos y otras deudas a corto plazo				
a) Empréstitos y otras emisiones				
b) Préstamos recibidos y otros conceptos				
6. Otras cuentas no bancarias	0,02			0,02
7. Tesorería	115.524,72			167.764,75
a) Caja				
b) Banco de España				
c) Otros bancos e instituciones de crédito	115.524,72			167.764,75
8. Ajustes por periodificación				
TOTAL	2.249.279,58	263.737,50	822.590,76	170.944,18
VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	1.985.542,08		651.646,58	



**D.3.1) ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA
EJERCICIO 2015**

1.(+) DERECHOS PENDIENTES DE COBRO	3.698.696,56
(+) DEL PRESUPUESTO CORRIENTE	3.424.563,66
(+) DE PRESUPUESTOS CERRADOS	303.513,76
(+) DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS	34.184,16
(+) DE OPERACIONES COMERCIALES	0,00
(-) DE DUDOSO COBRO	0,00
(-) COBROS REALIZADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN DEFINITIVA	63.565,02

2.(-) OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO	564.203,50-
(+) DEL PRESUPUESTO CORRIENTE	41.244,98-
(+) DE PRESUPUESTOS CERRADOS	0,00
(+) DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS	522.958,52-
(+) DE OPERACIONES COMERCIALES	0,00
(-) PAGOS REALIZADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN DEFINITIVA	0,00

3.(+) FONDOS LIQUIDOS	294.804,96

I) AFECTADO	2.466.560,47
II) NO AFECTADO	962.737,55

III) REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL	3.429.298,02
(1-2+3) = (I +II)	

Se hace costar que, de acuerdo con el artículo 55 apartado 7 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia y la Resolución de la Intervención General, de 2 de enero de 2006, por la que se aprueba la instrucción reguladora de la contabilización de la obligación de los Organismos Autónomos de transferir a la Administración General su remanente positivo, con fecha 21 de mayo de 2015, el Director del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario ordenó la transferencia, registrándose como una devolución de ingresos, al Presupuesto de la Administración General de la Comunidad Autónoma del importe del remanente de tesorería positivo del año 2014, la cantidad de 676.292,91 Euros, correspondiente al remanente positivo no destinado a la financiación de incorporaciones de crédito.



ZOA-V011
IMIDA

D.3.2) ESTADO DE LA TESORERÍA

EJERCICIO 2015

ESTADO DE TESORERÍA	IMPORTES
1. COBRO	24.125.551,60
(+) DEL PRESUPUESTO CORRIENTE	9.106.093,58
(+) DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS	12.472.434,68
(+) DE PRESUPUESTOS CERRADOS	2.547.023,34
(+) DE OPERACIONES COMERCIALES	
2. PAGO	24.010.026,88
(+) DEL PRESUPUESTO CORRIENTE	10.505.034,59
(+) DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS	11.527.027,22
(+) DE PRESUPUESTOS CERRADOS	610.236,90
(+) DE OPERACIONES COMERCIALES	
(+) PAGOS POR DEVOLUCIONES DE INGRESOS	1.367.728,17
I.FLUJO NETO TESORERIA PERIODO/S (1 - 2)	115.524,72
3. SALDO INICIAL DE TESORERIA PERIODO/S	179.280,24
III.SALDO FINAL TESOR. PERIODO/S (I + 3)	294.804,96



LQP-M517
IMIDA

D.4) INFORMACIÓN SOBRE LA EJECUCIÓN DE LOS GASTOS PÚBLICOS

EJERCICIO 2015

D.4.1) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE MODIFICACIONES DE CRÉDITO

Sección	Créd. Extraord.	Supl.Crédito	Ampl.Crédito	Tran.Positivas	Tran.Negativas	Inc.Rtes.Créd	Créd.Gen.Ingresos	Bajas Anul.Rectif	Otras_Modific	Total_Modific
58 I.M.I.D.A.				584.928,71	584.928,71-	1.479.582,67	781.513,57			2.261.096,24
* Total				584.928,71	584.928,71-	1.479.582,67	781.513,57			2.261.096,24



LQP-M518
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.4.1) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE MODIFICACIONES DE CRÉDITO

(Por Sección/Capítulo)

Capítulo	Créd. Extraord.	Supl.Crédito	Ampl.Crédito	Tran.Positivas	Tran.Negativas	Inc.Rtes.Créd	Créd.Gen.Ingresos	Bajas Anul.Rectif	Otras_Modific	Total_Modific
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS				18.591,00	21.735,68-					3.144,68-
3 GASTOS FINANCIEROS				3.144,68						3.144,68
6 INVERSIONES REALES				563.193,03	563.193,03-	1.479.582,67	781.513,57			2.261.096,24
* Total				584.928,71	584.928,71-	1.479.582,67	781.513,57			2.261.096,24



LQP-M519
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.4.1) Financiación. Modificaciones de Crédito

Clasif. Económica	Créd.Extraord.	Créd.Suplemen.	Créd.Ampliaci.	Inc.Remanentes	Cr.Gen.Ingresos	Créd.Rectific.	Otras Modific.	Total Modific.
32903 CONTRATOS DE INVESTIGACION					499.763,04			499.763,04
70626 PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN AGRARIA					218.499,06			218.499,06
70628 MAPA.PROYECTOS Y ACCIONES DE INVEST.AGRAR					4.063,00			4.063,00
72000 PARA OPERACIONES DE CAPITAL					12.750,00			12.750,00
72007 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR FEADER					38.250,00			38.250,00
78105 CAJAS DE AHORROS ACTIVIDADES I+D					8.188,47			8.188,47
87000 REMANENTE DE TESORERÍA AFECTADO				1.479.582,67				1.479.582,67
* Total				1.479.582,67	781.513,57			2.261.096,24

LQP-M213
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.4.2) Remanentes de Crédito

Clasificación Económica	Remanente Compromt.	Remanent.No Comprom.
10000 RETRIBUCIONES BÁSICAS		6.842,06
10001 OTRAS REMUNERACIONES		16.445,36
12000 SUELDO		80.160,88
12001 TRIENIOS		9.274,10
12002 COMPLEMENTO DE DESTINO		55.022,83
12003 COMPLEMENTO ESPECÍFICO DEL PUESTO DE TRABAJO		19.945,06
12005 OTRAS REMUNERACIONES		860,38
12006 FONDO PARA CUMPLIMIENTO SENTENCIAS S/PERSON.FUNCIO		13.191,88
12100 SUELDO		132,00
12101 TRIENIOS		20,00
12102 COMPLEMENTO DE DESTINO		79,00
12103 COMPLEMENTO ESPECÍFICO DEL PUESTO DE TRABAJO		57,00
12105 OTRAS REMUNERACIONES		32,00
12400 SUELDO		1.509.184,73
12401 TRIENIOS		4.399,72
12402 COMPLEMENTO DE DESTINO		311.781,34-
12403 COMPLEMENTO ESPECIFICO DEL PUESTO DE TRABAJO		357.158,96-
12405 OTRAS REMUNERACIONES		100.995,31-
16000 SEGURIDAD SOCIAL		300.234,35
21200 EDIFICIOS		46.728,37
21300 MAQUINARIA		1.584,83
21301 INSTALACIONES		52.045,91-
21302 UTILLAJE		932,20
21400 ELEMENTOS DE TRANSPORTE		3.413,00
21500 MOBILIARIO Y ENSERES		3.054,48-
21600 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN		1.659,00
21900 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL		3.119,00
22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE		1.737,30-
22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES		6,00
22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE		1.791,40
22100 ENERGÍA ELÉCTRICA		212.456,29
22101 AGUA		17.334,10-
22103 COMBUSTIBLE Y CARBURANTES PARA AUTOMOCION	3.724,59	49.264,91



Clasificación Económica	Remanente Comprom.	Remanent.No Comprom.
22104 VESTUARIO		3.995,97-
22109 OTROS SUMINISTROS		49.752,06-
22200 TELEFÓNICAS	10.625,86	27.813,82
22201 POSTALES Y TELEGRÁFICAS		1.980,34
22203 INFORMÁTICAS		3.172,09
22300 TRANSPORTES		2.957,21
22500 ESTATALES		1.569,71
22501 AUTONÓMICOS		76.412,34-
22502 LOCALES		50.341,55-
22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS		162,00
22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA		108,00
22603 JURÍDICOS, CONTENCIOSOS		0,21
22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS		25,00
22609 OTROS GASTOS DIVERSOS		186,00-
22700 LIMPIEZA Y ASEO	0,74	52.604,39
22701 SEGURIDAD		9.463,06-
22707 ESTUDIOS Y TRAB.TECN. INFORMATIC.YPROCESO DE DATOS	1.177,98	0,72
22709 OTROS	1.671,03	566,71-
23001 REEMBOLSO DE GASTOS DE ALTOS CARGOS		182,62
23002 DEL PERSONAL		110,35-
23101 DE ALTOS CARGOS		505,00
23102 DEL PERSONAL		167,85-
35000 INTERESES DE DEMORA		
62100 EDIFICIOS	233,54	198.689,32-
62200 INSTALACIONES TÉCNICAS		312.360,24
62400 UTILLAJE		94.806,50
62600 MOBILIARIO Y ENSERES		68.937,27-
62700 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	4.808,01	5.871,24
62900 OTROS ACTIVOS MATERIALES		7.196,31-
63100 EDIFICIOS	24.152,70	22.250,30
64000 GASTOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	61.952,90	1.641.782,51
64500 APLICACIONES INFORMÁTICAS		4.999,00-
64900 OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL		9.220,74-
91100 A LARGO PLAZO		
* 542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS	108.347,35	3.180.842,32
** 5800 I.M.I.D.A.	108.347,35	3.180.842,32
*** Total	108.347,35	3.180.842,32



LQP-M522
IMIDA

EJERCICIO 2015

Liquidación del Presupuesto de Gastos

D.4.3) Clasificación Funcional por Programas

Programa	Crédito Inicial	Modificaciones	Créd.Definitivo	Gtos Comprometidos	Oblig.Recon.Netas	Reman.de Crédito	Pagos	Oblig.Pend.Pago
542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	10.654.626,92	10.546.279,57	3.289.189,67	10.505.034,59	41.244,98
* Total	11.574.373,00	2.261.096,24	13.835.469,24	10.654.626,92	10.546.279,57	3.289.189,67	10.505.034,59	41.244,98



LQP-M523
IMIDA

EJERCICIO 2015

Liquidación del Presupuesto de Gastos

Clasificación Funcional por Programas
D.4.4) Proyectos de Inversión

Proyecto	Presupuesto	Inicio	Final	Inversión	Ej. 2016	Ej. 2017	Ej. 2018	Posteriores	Fin.Propia	Fin.Afectada	Fin.Externa
32581 A LA FUNDACIÓN SÉNECA.PROGRAMA FORMACIÓN		2.005	2.005								
32582 A LA FUNDACIÓN SÉNECA.FINANC.PROYECT.I+D		2.004	2.004								
32583 INVER. NUEVA DESARROLLO REG.FINAN.EXT TO		2.005	2.005								
32584 INVER. INMATERIAL DESAR.REG.FIN.EXT TOTL		2.005	2.005								
32588 LABORATORIO I+D		2.004	2.004								
32592 PROGRAMA REGIONAL I+D AGROALIMENTARIO		2.005	2.008								
32595 RINAMED(INTERREG IIIB-MEDITERRANEO OCCI)		2.004	2.004								
33692 Inversión inmaterial I+D sector privado		2.005	2.005								
33693 Becas de Investigación del IMIDA		2.004	2.013								
33694 INVEST.FIRMES		2.005	2.012								
ANTITERMICOS.COLAB.REPSOL											
33695 Inver.inmat. servicios I+D y estudios.		2.005	2.005								
33696 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA CIENTIFICA INIA		2.004	2.010								
33697 INV.MALLAS ALTA DENSIDAD Y FOTOSELECTIV.		2.005	2.005								
33698 INFRAESTRUCTURA CIENTIFICO-TECNICA I+D		2.004	2.004								
33699 INVESTIGACIÓN GENOMA DE LA VID. GRAPEGEN		2.004	2.007								
33700 INVESTIG.INFL.RIEGO DEFIC.CAL.UVAS VINOS		2.004	2.004								
33701 INV.NUEVAS TÉCN.DESTRUC.CADAV.ANPROGAPOR		2.004	2.005								



Proyecto	Presupuesto	Inicio	Final	Inversión	Ej. 2016	Ej. 2017	Ej. 2018	Posteriores	Fin.Propia	Fin.Afectada	Fin.Externa
33702 INVESTIGACIÓN EFECTO ACTARA.SYNGENTA		2.004	2.004								
33703 INVEST.TECNOL.TTAJE PLANT.PIM.ZETA SEEDS		2.004	2.004								
33704 CONVOCAT.AYUDAS EN I+D Mº MEDIO AMBIENTE		2.004	2.009								
33705 CONVOCAT.AYUDAS EN I+D UNION EUROPEA		2.005	2.007								
33706 CONVOCAT.AYUDAS EN I+D FUNDACIÓN SÉNECA		2.005	2.012								
33707 PROYECTO INVESTIGACIÓN I+D UNIVERSIDADES		2.005	2.005								
33708 ESTUDIO ZONAS VITIVINICOLAS CRDO JUMILLA		2.005	2.005								
33709 INVESTIG.SELEC.ASIST.MARCAD.UVA DE MESA		2.005	2.005								
33710 INVEST. OPTIM.MANEJO RIEGO GOTEO MELOCOT		2.005	2.007								
33711 INVESTI. S/EFFECTOS LIPTOCITRO T S/LUBINA		2.005	2.005								
34737 CONVATORIAS DE AYUDAS EN I+D MEC		2.005	2.012								
34738 CONTROL Y CERT. MAT. REPRODUCCIÓN MAPA		2.005	2.015								
34739 PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA CIENT. MEC.		2.005	2.005								
34740 Gastos corrientes en bienes y servicios		2.008	2.016	883.532,69							
34741 Formación y perfeccionam. de personal		2.008	2.009								
34742 Inversión Operativa del IMIDA		2.008	2.009								
34743 INVEST. UTILI. CYTOPLANT 400 EN CÍTRICOS		2.005	2.006								
34744 CONTR. DOCTORES PARA I+D RAMON Y CAJAL		2.005	2.009								
34745 La Junta Nacional Asesora de Cultivos Ma		2.005	2.015								
34746 INVERSIONES EN I+D DE LA CARM		2.004	2.013								
34903 CONTRATACIÓN DE DOCTORES PARA I+D INIA		2.005	2.014								
34904 INVEST. EXPLOT. BATEAS CULTIVO OSTRÍCOLA		2.005	2.005								
34905 EST. RECOL. MELOCO. MADUR. PERCOZ-FECOAM		2.005	2.005								



Proyecto	Presupuesto	Inicio	Final	Inversión	Ej. 2016	Ej. 2017	Ej. 2018	Posteriores	Fin.Propia	Fin.Afectada	Fin.Externa
34906 CONTR.DOCT.PROY.I+D PR.JUAN DE LA CIERVA		2.005	2.006								
34907 PROYECTOS INVEST.I+D FINANCIADOS POR UMU		2.005	2.006								
34908 EST.CUANTIF. SOBREEXPLOR. ACUIF. HIDROGE		2.005	2.005								
34909 PRY LIFE-MEDIOAMBIENTE (ALMOND PRO-SOIL)		2.005	2.008								
34910 EST. DEFICIEN. PRDTIVAS CIRUELO Y MELOCO		2.006	2.008								
36151 PROYECTO INVESTIGACIÓN UE DIVINO.GEOSYS		2.006	2.006								
36153 PROY.LIFE-MEDIOAMBIENTE(ALMOND PRO-SOIL)		2.006	2.010								
36154 ESTUDIO I+D USO PRODUC.QUÍMICOS AGROCIEZ		2.006	2.006								
36155 I+D APLIC.Y USO SOILFIX EN CÍTRICOS CIBA		2.006	2.007								
36156 ESTUD.I+D CLEMENT.TARDÍA.ANGEL TERESA HH		2.006	2.007								
36158 ESTUD.I+D NUEVOS FERTILIZA.BIOIBÉRICA,SA		2.006	2.007								
36159 PROM/DIVUL.CONOC.CIENT-TÉCN.HORT,GANA/PE		2.006	2.010								
36160 INVERSION PROYECTOS I+D INIA		2.006	2.012								
36161 INVESTIGACION DESALACIÓN AGUAS ACSEGURA		2.006	2.008								
36162 REUTILIZACION AGUAS RESID.DEPURADAS IEH		2.006	2.007								
36163 MAPA REGIONAL DE CULTIVOS DIGITALIZADOS		2.006	2.010								
36164 PROY.I+D EXPRESIÓN PROTEÍNAS EN EUCARIOT		2.006	2.007								
36165 PROY.I+D OBTENCIÓN FRUTALES TRANSGÉNICOS		2.006	2.007								
36166 INVESTIG.EFICIENCIA FERTILIZANTE BIOPRÓN		2.006	2.006								
36168 Const. Laborat. y Centro OTRI		2.007	2.013								
36170 Const.pequeña infraestruct. ligada I+D		2.007	2.013								
36152 PROY.INV.DESCONTAMINACIÓN SUELOS I+D UMU		2.006	2.006								



Proyecto	Presupuesto	Inicio	Final	Inversión	Ej. 2016	Ej. 2017	Ej. 2018	Posteriores	Fin.Propia	Fin.Afectada	Fin.Externa
37401 Proy.I+D en materia Agroalimentaria		2.007	2.013								
37403 Proy.investg.PRECIRIEG Interrg III B SUD		2.007	2.008								
37406 EST.I+D		2.007	2.013								
HUES.ROT/ABIER.MELOCO.AGROSEGURO											
37407 EST.I+D SUST.SUBPR.VEG.PIMIENT.JIFFY		2.007	2.007								
ESP											
37408 EST.I+D EMPL.ALBEDO TECH		2.007	2.008								
BIOMEM.C.LECHUG											
37409 ESTUDIO I+D CULTIVO DEL PERAL		2.007	2.007								
"ERCOLINI"											
37410 PROY.I+D DESCONTA.SUELOS		2.007	2.009								
MAT.PESADOS-UMU											
37411 EST.I+D ALIM.LUBIN/DORAD.SKRETTING		2.007	2.015	830,61							
AQUAC											
37412 EST.I+D INFLUE.HIDROGEL		2.007	2.007								
SUST.STAND.JIFFY											
37413 ES. I+D EFIC. RIEGO CESPEDES AGUA		2.007	2.009								
DESALA											
37414 EST.I+D		2.007	2.010								
PROG.CONT.BIO.PLAG.CULT.PERA JUM											
37415 EST.I+D MARCADORES MOLECULARES		2.007	2.010								
UVA MESA											
37417 ESTUDIO I+D POT.ENOLOG.MONASTRELL		2.007	2.008								
Y TEMP											
37418		2.007	2.007								
PROY.I+D.CONTR.MULTIPROP.MAQ.TRAT.FITOS.											
37419 EST.I+D NUEVOS MATERIALES		2.007	2.007								
OXODEGRADABLES											
37642 EST.I+D.TELED.ALTA		2.007	2.008								
RES.EVAL.Z.CITR.AGROS											
38666 PROG.CONTRAT.DOCTORES RAMÓN Y		2.007	2.012								
CAJAL 2007											
38667 Programa I+D+i de la Consejería de Agric				22.279,16	163.152,00						
40303				149.238,50							
CONST.DESAR.PTA.PILOT.D.GAN.METABIORESOR											
40315 EST.I+D-TELONE II AGUA				808,71							
RIEG.SUEL.CUL.TOM											
42101 Laboratorio Enológico Jumilla				61.019,62	80.000,00						
42286 EST.VIAB.FILMES				82,50							
BIODEG.ACOLCH.AGRI.NOVAM											



Proyecto	Presupuesto	Inicio	Final	Inversión	Ej. 2016	Ej. 2017	Ej. 2018	Posteriores	Fin.Propia	Fin.Afectada	Fin.Externa
42301 I+D EFIC.PALADIN FUMIG.CULT. TOMATE NEMA				5.802,12							
42333 PYTO.I+D SEL.BIOLOG.VARIEDAD.UVA APIRENA				25.732,49							
42549 EST.I+D N.MAT.ACOLCHADO BIODEG.BASF SE				905,11							
42569 I+D RF2012-024 CON.CAR.GERMOPLASMA MELOC				6.981,90							
42571 I+D RTA12-094 OBT.NUEVAS VAR.MELOC.Y NEC				11.728,93							
42573 I+D RTA12-0105 APLIC.ESTRAT.RIEGO MONAST				42.746,42							
42570 I+D RTA12-072 APLI.AV.NUTRI.ENGORD PULPO				11.960,16							
42572 I+D RTA12-0102 OPTIMI.RIEGO RAICES LIMON				32.515,79							
42586 PROG.CONTRAT.DOCTORES RAMON CAJAL 13-18				53.170,05	51.607,00						
42627 P.I+D IDENT.POBL.MELOIDOGYNE MARR.CLAUSE				307,16							
42628 P.I+D DETERM.TRANSMI.POLIFENOLES.NUTRECO				4.935,31							
42683 CPB7				35.678,89							
INIA.EF.NUTR.NITROG.+AMB.ANTIOX.TOM											
42743 CONV.INIA-IMIDA				14.492,28	15.000,00						
INVEST+DESARR.VARIED.VID											
42773 IRTA-IMIDA RTA2012				7.639,21	3.385,00						
ANL/EVA.ATURD.DOR.LUB											
43075 I+D INIACPB8 EFIC.ENERG.CARBONICO MEDITE				36.305,30	31.097,00						
43076 I+D INIACPB9 ICTIOFAUNA CULTIV.PECES MAR				36.305,30	31.097,00						
43183 PROGR.CONTRATACION DOCTORES INIA 14-19				34.219,35	51.287,00						
43186 I+DCP10 INIA APLIC.AV.NUTRIC ENGORD PULPO				34.492,38	36.630,00						
44486 COSTES INDIRECTOS FEDER PARA INVERSIONES					640.000,00						
* Total		158.445	158.634	1.513.709,94	1.103.255,00						



D.4.5) CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA

I. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. FORMAS DE ADJUDICACIÓN

Bajas según el procedimiento de Adjudicación (Agrupado)

Tipo de licitación	Nº	Importe Licitación	Importe Adjudicación	Diferencia	% Baja
VARIOS CRITERIOS	0	0.0 €	0.0 €	0.0 €	0.0 %
ÚNICO CRITERIO	4	500.473,23 €	372.463,78 €	128.009,45 €	25,58 %
NEGOCIADO	2	365.510,70 €	271.452,94 €	94.057,76 €	25,73 %
Total	6	865.983,93 €	643.916,72 €	222.067,21 €	25.64 %



**D.4.5) CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA
II.CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. SITUACIÓN DE LOS CONTRATOS**

**Número e importe de los contratos realizados por la Administración
según el tipo de contrato y el sistema de adjudicación 2015**

TIPO DE CONTRATO	VARIOS CRITERIOS		PROC. NEGOCIADO		ÚNICO CRITERIO		TOTAL	
	Nº	Importe €	Nº	Importe €	Nº	Importe €	Nº	Euros
SUMINISTROS	445	44.432.252,95	215	30.628.950,23	12	2.303.458,20	672	77.364.661,38
SERVICIOS	139	56.948.380,04	206	9.097.394,75	15	970.317,52	360	67.016.092,31
OBRAS	18	13.769.509,28	58	6.128.609,18	34	14.424.257,36	110	34.322.375,82
CONCESIÓN OBRAS PÚBLICAS	1	848.480,92	0	0,00	0	0,00	1	848.480,92
GESTIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS	6	28.347.595,50	1	159.124,05	0	0,00	7	28.506.719,55
ADMINISTRATIVOS ESPECIALES	67	1.073.010,31	26	47.355,60	1	58.850,18	94	1.179.216,09
PRIVADOS	3	24.744,15	1	37.000,00	0	0,00	4	61.744,15
OTROS	0	0,00	3	75.818,53	0	0,00	3	75.818,53
TOTAL	679	145.443.973,15	510	46.174.252,34	62	17.756.883,26	1251	209.375.108,75
Total Nº contratos: 1251		Total Importe €: 209.375.108,75						



D.4.5) CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA
II.CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. SITUACIÓN DE LOS CONTRATOS

Número de contratos realizados por la Administración según el tipo de contrato

ÓRGANOS DE CONTRATACIÓN	SUMINISTROS	OBRAS	TOTAL
CARM - C. DE AGUA, AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE - I.M.I.D.A.	3	3	6
TOTALES	3	3	6

No se han registrado contratos con los siguientes tipos: OTROS, SECTORES AGUA, ENERGÍA, TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, PRIVADOS, ADMINISTRATIVOS ESPECIALES, COLABORACIÓN ENTRE SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO, GESTIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS, CONCESIÓN OBRAS PÚBLICAS, SERVICIOS,

Número e importe de los contratos realizados por la Administración según el órgano de contratación

ÓRGANO DE CONTRATACIÓN	CONTRATO	
	NÚMERO	IMPORTE €
CARM - C. DE AGUA, AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE - I.M.I.D.A.	6	643.916,72
	6	643.916,72



D.4.5) INFORME DE CONTRATISTAS A LOS QUE SE LES HA ADJUDICADO CONTRATOS

Relación de contratistas cuya suma de los importes de adjudicación supera el 5% del total del tipo de contrato

CIF Y NOMBRE DEL CONTRATISTA		SUMA DE LOS IMPORTES DE ADJUDICACIÓN	% DEL TOTAL DE LAS ADJUDICACIONES
		Importe €	% Adjudicado
A60631835	WATERS CROMATOGRAFIA S.A.	67.670,00	50.48 %
W0032237J	GILSON INTERNATIONAL, B.V. SUCURSAL EN ESPAÑA	66.380,78	49.52 %
A28012359	OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS S.A.	138.495,00	27.16 %
B73805046	TYSEN INSTALACIONES Y EFICACIA, S.L.	132.957,94	26.08 %
A30617484	GONZALEZ SOTO SA	238.413,00	46.76 %
Importe total adjudicado (Total administración)		643.916,72	



D.4.6) TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL CONCEDIDAS

NORMATIVA	IMPORTE CONCEDIDO PTE. DE LIQUIDAR A 1 DE ENERO	IMPORTE CONCEDIDO EN EL EJERCICIO	IMPORTE LIQUIDADO EN EL EJERCICIO	IMPORTE CONCEDIDO PTE. DE LIQUIDAR A 31 DE DICIEMBRE

Sin movimientos



D.4.6) TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS

SUBVENCIONES DE CAPITAL CONCEDIDAS

NORMATIVA	FINALIDAD	IMPORTE CONCEDIDO PTE. DE LIQUIDAR A 1 DE ENERO	IMPORTE CONCEDIDO EN EL EJERCICIO	IMPORTE LIQUIDADO EN EL EJERCICIO	IMPORTE CONCEDIDO PTE. DE LIQUIDAR A 31 DE DICIEMBRE	REINTEGROS	
						IMPORTE	CAUSAS

Sin movimientos



D.4.6) TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES CONCEDIDAS

NORMATIVA	IMPORTE CONCEDIDO PTE. DE LIQUIDAR A 1 DE ENERO	IMPORTE CONCEDIDO EN EL EJERCICIO	IMPORTE LIQUIDADO EN EL EJERCICIO	IMPORTE CONCEDIDO PTE. DE LIQUIDAR A 31 DE DICIEMBRE

Sin movimientos



D.4.6) TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS

SUBVENCIONES CORRIENTES CONCEDIDAS

NORMATIVA	FINALIDAD	IMPORTE CONCEDIDO PTE. DE LIQUIDAR A 1 DE ENERO	IMPORTE CONCEDIDO EN EL EJERCICIO	IMPORTE LIQUIDADO EN EL EJERCICIO	IMPORTE CONCEDIDO PTE. DE LIQUIDAR A 31 DE DICIEMBRE	REINTEGROS	
						IMPORTE	CAUSAS

Sin movimientos



D.4.7) ACREDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	EXPLICACIÓN	IMPORTE	OBSERVACIONES

Sin movimientos



D.4.8) ACREDORES POR PERIODIFICACIÓN DE GASTOS PRESUPUESTARIOS

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	EXPLICACIÓN	IMPORTE (€)	OBSERVACIONES
580000.542B.22101	Agua de riego mes de diciembre	730,37	
580000.542B.64000	Alquiler Minitanks	96,80	
580000.542B.22101	Consumo de agua	244,72	
580000.542B.22101	Consumo de agua	109,79	
580000.542B.22100	Consumo energía eléctrica	15.085,69	
580000.542B.62700	Monitor y ordenadores	796,66	
580000.542B.22200	C. centralizada comunicaciones	3.572,56	
580000.542B.22200	C. Centralizada comunicaciones	3.357,75	
580000.542B.22103	Consumo combustible	1.820,77	
580000.542B.22201	Correspondencia diciembre	82,51	
580000.542B.22200	C. centralizada comunicaciones	281,45	
580000.542B.22200	C. centralizada comunicaciones	1.843,99	



D.4.9) ANTICIPOS DE TESORERÍA

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA: 580000 INSTITUTO MURCIANO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO Y ALIMENTARIO
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS: 542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	EXPLICACIÓN	ANTICIPOS CONCEDIDOS	GASTOS AUTORIZADOS	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS

Sin movimientos



LQP-C524
IMIDA

D.4.10) OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA:..... 580000 INSTITUTO MURCIANO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO Y ALIMENTARIO
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS: 542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS
 EJERCICIO: 2015

Presupuesto	Obl.Pte. 1 de Enero	Rec.Saldo Entrante	Total Obligaciones	Pagos Realizados	Oblig.Pend.31 Dic.
100 RETRIBUCIONES BÁSICAS Y OTRAS REMUNERACIONES					
120 RETRIBUCIONES BÁSICAS Y COMPLEMENTARIAS					
121 RETRIBUCIONES POR SUSTITUCION DE FUNCIONARIO					
124 RETRIBUC. FUNCION. INTERINOS SIN ADSCRIP.					
131 LABORAL TEMPORAL					
151 GRATIFICACIONES					
160 CUOTAS SOCIALES					
162 GASTOS SOCIALES DEL PERSONAL					
212 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES					
213 MAQUINARIA,INSTALACIONES Y UTILLAJE					
214 ELEMENTOS DE TRANSPORTE					
215 MOBILIARIO Y ENSERES					
216 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN					
219 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL					
220 MATERIAL DE OFICINA					
221 SUMINISTROS	27.839,20		27.839,20	27.839,20	
222 COMUNICACIONES	8.842,96		8.842,96	8.842,96	
223 TRANSPORTES					
224 PRIMAS DE SEGURO					
225 TRIBUTOS					
226 GASTOS DIVERSOS					
227 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y	28.470,16		28.470,16	28.470,16	
230 DIETAS					
231 LOCOMOCIÓN					
233 INDEMNIZACIONES ASIST.TRIBUNALES OPOSICI.					
234 OTRAS INDEMNIZACIONES					
350 INTERESES DE DEMORA					
359 OTROS GASTOS FINANCIEROS					



Presupuesto	Obl.Pte. 1 de Enero	Rec.Saldo Entrante	Total Obligaciones	Pagos Realizados	Oblig.Pend.31 Dic.
483 A ENTID.Y ACTIV. EN EL ÁREA EDUCACIÓN Y F					
487 A ENTID.Y ACTIV. EN ÁREA INVEST.,TECNOL.,					
621 EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES					
622 INSTALACIONES TÉCNICAS					
623 MAQUINARIA					
624 UTILLAJE	45.232,19		45.232,19	45.232,19	
625 FONDO ARTÍSTICO Y BIBLIOGRÁFICO					
626 MOBILIARIO Y ENSERES	451.247,87		451.247,87	451.247,87	
627 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN					
628 ELEMENTOS DE TRANSPORTE					
629 OTROS ACTIVOS MATERIALES	39.998,20		39.998,20	39.998,20	
640 GASTOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO	8.606,32		8.606,32	8.606,32	
642 PROPIEDAD INDUSTRIAL					
645 APLICACIONES INFORMÁTICAS					
649 OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL					
720 A LA ADMINISTRACIÓN GRAL.DE LA COMUNIDAD					
787 A ENTID.Y ACTIV. EN ÁREA INVEST.,TECNOL.,					
911 A LARGO PLAZO					
* 542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS	610.236,90		610.236,90	610.236,90	
** 58 I.M.I.D.A.	610.236,90		610.236,90	610.236,90	
*** Total	610.236,90		610.236,90	610.236,90	



LQP-C525

IMIDA

IMIDA - EJERCICIO 2015
Obligaciones de Presupuestos Cerrados
Resumen por Presupuestos

Presupuesto	Obl.Pte. 1 de Enero	Rec.Saldo Entrante	Total Obligaciones	Pagos Realizados	Oblig.Pend.31 Dic.
2003 2003					
2004 2004					
2005 2005					
2006 2006					
2007 2007					
2008 2008					
2009 2009					
2010 2010					
2011 2011					
2012 2012					
2013 2013					
2014 2014	610.236,90		610.236,90	610.236,90	
* Total	610.236,90		610.236,90	610.236,90	



LQP-C526

Resumen por Secciones 2015

Presupuesto	Obl.Pte. 1 de Enero	Rec.Saldo Entrante	Total Obligaciones	Pagos Realizados	Oblig.Pend.31 Dic.
58 NO VIGENTE	610.236,90		610.236,90	610.236,90	
* Total	610.236,90		610.236,90	610.236,90	

LQP-C527
IMIDA

Resumen por Funciones 2015

Presupuesto	Obl.Pte. 1 de Enero	Rec.Saldo Entrante	Total Obligaciones	Pagos Realizados	Oblig.Pend.31 Dic.
54 INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA	610.236,90		610.236,90	610.236,90	
* Total	610.236,90		610.236,90	610.236,90	



LQP-C528
IMIDA

Resumen por Programas 2015

Presupuesto	Obl.Pte. 1 de Enero	Rec.Saldo Entrante	Total Obligaciones	Pagos Realizados	Oblig.Pend.31 Dic.
542B INVESTIGACIONES AGROALIMENTARIAS	610.236,90		610.236,90	610.236,90	
* Total	610.236,90		610.236,90	610.236,90	



LQP-C529
IMIDA

Resumen por Capítulos

Presupuesto	Obl.Pte. 1 de Enero	Rec.Saldo Entrante	Total Obligaciones	Pagos Realizados	Oblig.Pend.31 Dic.
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
6 INVERSIONES REALES					
* 2003 2003					
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
3 GASTOS FINANCIEROS					
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
6 INVERSIONES REALES					
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
* 2004 2004					
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
3 GASTOS FINANCIEROS					
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
6 INVERSIONES REALES					
* 2005 2005					
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
3 GASTOS FINANCIEROS					
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
6 INVERSIONES REALES					
* 2006 2006					
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
3 GASTOS FINANCIEROS					
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
6 INVERSIONES REALES					
* 2007 2007					
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
3 GASTOS FINANCIEROS					
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
6 INVERSIONES REALES					
* 2008 2008					
1 GASTOS DE PERSONAL					



Presupuesto	Obl.Pte. 1 de Enero	Rec.Saldo Entrante	Total Obligaciones	Pagos Realizados	Oblig.Pend.31 Dic.
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
3 GASTOS FINANCIEROS					
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
6 INVERSIONES REALES					
* 2009 2009					
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
3 GASTOS FINANCIEROS					
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
6 INVERSIONES REALES					
9 PASIVOS FINANCIEROS					
* 2010 2010					
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
6 INVERSIONES REALES					
9 PASIVOS FINANCIEROS					
* 2011 2011					
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
6 INVERSIONES REALES					
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
9 PASIVOS FINANCIEROS					
* 2012 2012					
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS					
3 GASTOS FINANCIEROS					
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
6 INVERSIONES REALES					
9 PASIVOS FINANCIEROS					
* 2013 2013					
1 GASTOS DE PERSONAL					
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	65.152,32		65.152,32	65.152,32	
6 INVERSIONES REALES	545.084,58		545.084,58	545.084,58	
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
9 PASIVOS FINANCIEROS					
* 2014 2014	610.236,90		610.236,90	610.236,90	
** Total	610.236,90		610.236,90	610.236,90	



LQP-M307
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.4.11) Compromisos de Gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

Clasificación por Secciones

Sección	AÑO 2016	AÑO 2017	AÑO 2018	AÑO 2019	SIGUIENTES
58 I.M.I.D.A.	645.894,56	244.347,90	122.703,58		
* Total	645.894,56	244.347,90	122.703,58		

LQP-M308

Clasificación por Funciones

Función	AÑO 2016	AÑO 2017	AÑO 2018	AÑO 2019	SIGUIENTES
54 INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA	645.894,56	244.347,90	122.703,58		
* Total	645.894,56	244.347,90	122.703,58		



LQP-M310
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.4.11) Compromisos de Gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

Clasificación por Capítulos

Capítulo	AÑO 2016	AÑO 2017	AÑO 2018	AÑO 2019	SIGUIENTES
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	313.836,87	38.688,30	6.819,73		
6 INVERSIONES REALES	332.057,69	205.659,60	115.883,85		
* Total	645.894,56	244.347,90	122.703,58		



LQP-M350
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.4.12) Tramitación anticipada de gastos presupuestarios

Capítulo	AÑO 2016	AÑO 2017	AÑO 2018	AÑO 2019	AÑOS SIGUIENTES
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	234.862,27				
6 INVERSIONES REALES	51.286,56	51.286,99	29.484,57		
* Total	286.148,83	51.286,99	29.484,57		

LQP-M530
IMIDA

D.5) INFORMACIÓN SOBRE LA EJECUCIÓN DEL INGRESO PÚBLICO

EJERCICIO 2015

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESO PÚBLICO

A) Derechos Presupuestarios Reconocidos Netos

Clasificación Económica	Total Derechos Rdos.	Total Dchos.Anulados	Total D.Rdos.Netos
30101 T020.-TASA GRAL.POR PRESTAC.SERVICIOS Y ACTIV.FACU	9.576,31		9.576,31
* 301 TASAS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA	9.576,31		9.576,31
30200 T110.-POR ACTUACIONES EN MATERIA DE FUNCIÓN PBCA.R	585,06	18,67	566,39
* 302 TASAS S/CONVOCATORIAS,PRUEBAS SELECTIV.,EXPED.TÍTULO	585,06	18,67	566,39
30704 T750.-LABORATORIO ENOLÓGICO,AGRARIO Y DE M.AMBIENT	128.173,55		128.173,55
* 307 TASAS EN MATERIA DE AGRICULTURA,GANADERÍA Y PESCA	128.173,55		128.173,55
32903 CONTRATOS DE INVESTIGACION	551.392,04		551.392,04
* 329 OTROS INGRESOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	551.392,04		551.392,04
33400 VENTA DE PRODUCTOS AGROPECUARIOS	15.337,93		15.337,93
* 334 VENTA DE PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES	15.337,93		15.337,93
38000 DE EJERCICIOS CERRADOS	28,16		28,16
* 380 DE EJERCICIOS CERRADOS	28,16		28,16
38100 PAGOS INDEBIDOS	820,33		820,33
38101 SEGURIDAD SOCIAL (I.T.)	99.200,47		99.200,47
38103 POR ANUNCIOS A CARGO DE PARTICULARES	530,14		530,14
38106 REINTEGROS DE PAGOS A JUSTIFICAR	100,00		100,00
38107 REGULARIZACIÓN NÓMINA I.T	5.059,12		5.059,12
* 381 DEL PRESUPUESTO CORRIENTE	105.710,06		105.710,06
39902 INDEMNIZACIÓN POR DAÑOS EN BIENES PROPIOS	1.022,09		1.022,09
39999 OTROS INGRESOS DIVERSOS	161,59		161,59
* 399 INGRESOS DIVERSOS	1.183,68		1.183,68
42000 PARA GASTOS GENERALES DE FUNCIONAMIENTO	5.746.491,00	300.000,00	5.446.491,00
42012 ACTUACIONES COFINANCIADAS FEDER GTOS.CORRIENTES	2.560.000,00	50.000,00	2.510.000,00
42015 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR FEADER	48.906,00		48.906,00



Clasificación Económica	Total Derechos Rdos.	Total Dchos.Anulados	Total D.Rdos.Netos
* 420 DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ ADSCRITO	8.355.397,00	350.000,00	8.005.397,00
55000 CESIÓN DE SERVICIOS DE CAFETERÍAS	120,00		120,00
* 550 DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS	120,00		120,00
70626 PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN AGRARIA	435.487,06	11.164,05	424.323,01
70628 MAPA.PROYECTOS Y ACCIONES DE INVEST.AGRAR.Y ALIMEN	124.063,00		124.063,00
70631 PROG. CONTRATACION LABORAL PRACTICAS PERSONAL CIEN	123.799,42		123.799,42
70632 PROGRAMA CONTRATACIÓN PERSONAL CIENTIFICO	75.872,05	5.543,21	70.328,84
70661 PROGRAMA NACIONAL DE COOPERACIÓN PÚBLICO-PRIVADA	60.370,70		60.370,70
* 706 SUBVENC.FINALISTAS ACTUAC.ÁREA AGRICULT.,AGUA Y ME	819.592,23	16.707,26	802.884,97
72000 PARA OPERACIONES DE CAPITAL	1.116.308,00	126.292,91	990.015,09
72003 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR EL FEDER	1.360.000,00	200.000,00	1.160.000,00
72007 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR FEADER	53.565,00		53.565,00
* 720 DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ ADSCRITO	2.529.873,00	326.292,91	2.203.580,09
75001 DE OTRAS CC.AA PROYECTOS I+D	5.499,75		5.499,75
* 750 DE OTRAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS	5.499,75		5.499,75
78105 CAJAS DE AHORROS ACTIVIDADES I+D	8.188,47		8.188,47
* 781 PARA ACTUACIONES EN ÁREA AGRICULTURA,AGUA Y M.AMBI	8.188,47		8.188,47
** TOTAL INFORME	12.530.657,24	693.018,84	11.837.638,40

LQP-M531
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.5.1) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESO PUBLICO

A.1) Derechos Presupuestarios Reconocidos

Clasificación Económica	Ingreso Directo	Ingreso Recibo	Autoliquidaciones	Sin Contr. Previo	Total Dchos. Rdos
30101 T020.-TASA GRAL.POR PRESTAC.SERVICIOS Y	9.576,31				9.576,31
* 301 TASAS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA	9.576,31				9.576,31
30200 T110.-POR ACTUACIONES EN MATERIA DE FUNC				585,06	585,06
* 302 TASAS S/CONVOCATORIAS,PRUEBAS SELECTIV.,EX				585,06	585,06
30704 T750.-LABORATORIO ENOLÓGICO,AGRARIO Y DE			128.173,55		128.173,55
* 307 TASAS EN MATERIA DE AGRICULTURA,GANADERÍA			128.173,55		128.173,55
32903 CONTRATOS DE INVESTIGACION	543.127,58			8.264,46	551.392,04
* 329 OTROS INGRESOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	543.127,58			8.264,46	551.392,04
33400 VENTA DE PRODUCTOS AGROPECUARIOS	1.568,63		13.769,30		15.337,93
* 334 VENTA DE PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTA	1.568,63		13.769,30		15.337,93
38000 DE EJERCICIOS CERRADOS				28,16	28,16
* 380 DE EJERCICIOS CERRADOS				28,16	28,16
38100 PAGOS INDEBIDOS	676,11			144,22	820,33
38101 SEGURIDAD SOCIAL (I.T.)				99.200,47	99.200,47
38103 POR ANUNCIOS A CARGO DE PARTICULARES	530,14				530,14
38106 REINTEGROS DE PAGOS A JUSTIFICAR	100,00				100,00
38107 REGULARIZACIÓN NÓMINA I.T				5.059,12	5.059,12
* 381 DEL PRESUPUESTO CORRIENTE	1.306,25			104.403,81	105.710,06
39902 INDEMNIZACIÓN POR DAÑOS EN BIENES PROPIO				1.022,09	1.022,09
39999 OTROS INGRESOS DIVERSOS				161,59	161,59
* 399 INGRESOS DIVERSOS				1.183,68	1.183,68
42000 PARA GASTOS GENERALES DE FUNCIONAMIENTO	1.676.059,79			4.070.431,21	5.746.491,00
42012 ACTUACIONES COFINANCIADAS FEDER GTOS.COR	1.616.666,62			943.333,38	2.560.000,00
42015 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR FEADER	48.906,00				48.906,00
* 420 DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ ADSCRITO	3.341.632,41			5.013.764,59	8.355.397,00
55000 CESIÓN DE SERVICIOS DE CAFETERÍAS				120,00	120,00
* 550 DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS				120,00	120,00
70626 PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN AGRARIA	411.987,06			23.500,00	435.487,06



Clasificación Económica	Ingreso Directo	Ingreso Recibo	Autoliquidaciones	Sin Contr. Previo	Total Dchos. Rdos
70628 MAPA.PROYECTOS Y ACCIONES DE INVEST.AGRA	124.063,00				124.063,00
70631 PROG. CONTRATACION LABORAL PRACTICAS PER				123.799,42	123.799,42
70632 PROGRAMA CONTRATACIÓN PERSONAL CIENTIFIC				75.872,05	75.872,05
70661 PROGRAMA NACIONAL DE COOPERACIÓN PÚBLICO	60.370,70				60.370,70
* 706 SUBVENC.FINALISTAS ACTUAC.ÁREA AGRICULT.,A	596.420,76			223.171,47	819.592,23
72000 PARA OPERACIONES DE CAPITAL				1.116.308,00	1.116.308,00
72003 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR EL FEDER	1.163.333,44			196.666,56	1.360.000,00
72007 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR FEADER				53.565,00	53.565,00
* 720 DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ ADSCRITO	1.163.333,44			1.366.539,56	2.529.873,00
75001 DE OTRAS CC.AA PROYECTOS I+D				5.499,75	5.499,75
* 750 DE OTRAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS				5.499,75	5.499,75
78105 CAJAS DE AHORROS ACTIVIDADES I+D				8.188,47	8.188,47
* 781 PARA ACTUACIONES EN ÁREA AGRICULTURA,AGUA				8.188,47	8.188,47
** TOTAL INFORME	5.656.965,38		141.942,85	6.731.749,01	12.530.657,24



EJERCICIO 2015

D.5.1) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESO PUBLICO

A.2) Anulación de derechos presupuestarios

Clasificación Económica	Anul.Ingr.Directo	Anul.Ingr.Recibo	Devolución ingreso	Total Dchos.Anula.
30200 T110.-POR ACTUACIONES EN MATERIA DE FUNC			18,67	18,67
* 302 TASAS S/CONVOCATORIAS,PRUEBAS SELECTIV.,EX			18,67	18,67
42000 PARA GASTOS GENERALES DE FUNCIONAMIENTO			300.000,00	300.000,00
42012 ACTUACIONES COFINANCIADAS FEDER GTOS.COR			50.000,00	50.000,00
* 420 DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ ADSCRITO			350.000,00	350.000,00
70626 PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN AGRARIA			11.164,05	11.164,05
70632 PROGRAMA CONTRATACIÓN PERSONAL CIENTIFIC			5.543,21	5.543,21
* 706 SUBVENC.FINALISTAS ACTUAC.ÁREA AGRICULT.,A			16.707,26	16.707,26
72000 PARA OPERACIONES DE CAPITAL			126.292,91	126.292,91
72003 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR EL FEDER			200.000,00	200.000,00
* 720 DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ ADSCRITO			326.292,91	326.292,91
** TOTAL INFORME			693.018,84	693.018,84

LQP-M533
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.5.1) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESO PÚBLICO

B) Recaudación Neta

Clasificación Económica	Recaudación Total	Devoluciones Ingreso	Recaudación Neta
30101 T020.-TASA GRAL.POR PRESTAC.SERVICIOS Y ACTIV.FACU	6.776,51		6.776,51
* 301 TASAS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA	6.776,51		6.776,51
30200 T110.-POR ACTUACIONES EN MATERIA DE FUNCIÓN PBCA.R	585,06	18,67	566,39
* 302 TASAS S/CONVOCATORIAS,PRUEBAS SELECTIV.,EXPED.TÍTULO	585,06	18,67	566,39
30704 T750.-LABORATORIO ENOLÓGICO,AGRARIO Y DE M.AMBIENT	128.173,55		128.173,55
* 307 TASAS EN MATERIA DE AGRICULTURA,GANADERÍA Y PESCA	128.173,55		128.173,55
32903 CONTRATOS DE INVESTIGACION	270.827,31		270.827,31
* 329 OTROS INGRESOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	270.827,31		270.827,31
33400 VENTA DE PRODUCTOS AGROPECUARIOS	15.337,93		15.337,93
* 334 VENTA DE PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES	15.337,93		15.337,93
38000 DE EJERCICIOS CERRADOS	28,16		28,16
* 380 DE EJERCICIOS CERRADOS	28,16		28,16
38100 PAGOS INDEBIDOS	360,59		360,59
38101 SEGURIDAD SOCIAL (I.T.)	99.200,47		99.200,47
38103 POR ANUNCIOS A CARGO DE PARTICULARES	530,14		530,14
38106 REINTEGROS DE PAGOS A JUSTIFICAR	100,00		100,00
38107 REGULARIZACIÓN NÓMINA I.T	5.059,12		5.059,12
* 381 DEL PRESUPUESTO CORRIENTE	105.250,32		105.250,32
39902 INDEMNIZACIÓN POR DAÑOS EN BIENES PROPIOS	1.022,09		1.022,09
39999 OTROS INGRESOS DIVERSOS	161,59		161,59
* 399 INGRESOS DIVERSOS	1.183,68		1.183,68
42000 PARA GASTOS GENERALES DE FUNCIONAMIENTO	5.507.053,99	300.000,00	5.207.053,99
42012 ACTUACIONES COFINANCIADAS FEDER GTOS.CORRIENTES	990.000,06	50.000,00	940.000,06
42015 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR FEADER	20.000,00		20.000,00
* 420 DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ ADSCRITO	6.517.054,05	350.000,00	6.167.054,05
55000 CESIÓN DE SERVICIOS DE CAFETERÍAS	120,00		120,00
* 550 DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS	120,00		120,00
70626 PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN AGRARIA	420.487,06	11.164,05	409.323,01
70631 PROG. CONTRATACION LABORAL PRACTICAS PERSONAL CIEN	123.799,42		123.799,42
70632 PROGRAMA CONTRATACIÓN PERSONAL CIENTIFICO	75.872,05	5.543,21	70.328,84



Clasificación Económica	Recaudación Total	Devoluciones Ingreso	Recaudación Neta
70661 PROGRAMA NACIONAL DE COOPERACIÓN PÚBLICO-PRIVADA	60.370,70		60.370,70
* 706 SUBVENC.FINALISTAS ACTUAC.ÁREA AGRICULT.,AGUA Y ME	680.529,23	16.707,26	663.821,97
72000 PARA OPERACIONES DE CAPITAL	1.116.308,00	126.292,91	990.015,09
72003 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR EL FEDER	196.666,56	200.000,00	3.333,44-
72007 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR FEADER	53.565,00		53.565,00
* 720 DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ ADSCRITO	1.366.539,56	326.292,91	1.040.246,65
75001 DE OTRAS CC.AA PROYECTOS I+D	5.499,75		5.499,75
* 750 DE OTRAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS	5.499,75		5.499,75
78105 CAJAS DE AHORROS ACTIVIDADES I+D	8.188,47		8.188,47
* 781 PARA ACTUACIONES EN ÁREA AGRICULTURA,AGUA Y M.AMBI	8.188,47		8.188,47
** TOTAL INFORME	9.106.093,58	693.018,84	8.413.074,74



EJERCICIO 2015

D.5.1.) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESO PÚBLICO
C) Derechos Cancelados

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	EXPLICACIÓN	COBROS EN ESPECIE	INSOLVENCIAS	PRESCRIPCIÓN	OTRAS	TOTAL DERECHOS CANCELADOS

Sin movimientos

LQP-M534
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.5.2) LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESO PÚBLICO

D.5.2) DEVOLUCIONES DE INGRESOS

Clasificación Económica	Ptes.pago 1 enero	Modificación.S.I	Reconocidas	Total Devol. Rdas	Efectuadas	Ptes.pago
30200 T110.-POR ACTUACIONES EN MATER			18,67	18,67	18,67	
* 302 TASAS S/CONVOCATORIAS,PRUEBAS SE			18,67	18,67	18,67	
42000 PARA GASTOS GENERALES DE FUNCIONAM			300.000,00	300.000,00	300.000,00	
42012 ACTUACIONES COFINANCIADAS FEDE			50.000,00	50.000,00	50.000,00	
* 420 DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ A			350.000,00	350.000,00	350.000,00	
70626 PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN AGR			11.164,05	11.164,05	11.164,05	
70632 PROGRAMA CONTRATACIÓN PERSONAL			5.543,21	5.543,21	5.543,21	
* 706 SUBVENC.FINALISTAS ACTUAC.ÁREA A			16.707,26	16.707,26	16.707,26	
72000 PARA OPERACIONES DE CAPITAL			126.292,91	126.292,91	126.292,91	
72003 ACTUACIONES COFINANCIADAS POR			200.000,00	200.000,00	200.000,00	
* 720 DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ A			326.292,91	326.292,91	326.292,91	
** TOTAL INFORME			693.018,84	693.018,84	693.018,84	



EJERCICIO 2015

D.5.3) DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

Derechos Presupuestarios Pendientes de Cobro

Resumen por ejercicio

LQP-M321

Clasificación Económica	S.I.Directo	S.I.Recibo	R.S Ingr.dir.	R.S Ingr.rec.	Anul.liqui.dir	Anul.liqui.rec	Dchos.Pte.ID	Dchos.Pte.IR
2008 .	8.745,00				3.045,00		5.700,00	
2009 .	4.844,00				4.844,00			
2010 .	296,21						296,21	
2012 .	3.507,50						3.507,50	
2013 .	36.529,15				120,00		36.409,15	
2014 .	2.813.264,19				8.639,95		2.804.624,24	
* TOTAL INFORME	2.867.186,05				16.648,95		2.850.537,10	

LQP-M322

Clasificación E	Recaudado Direc	Recaudado Rec	C.Espec.D	C.Espec.R	Insolve.Direc	Insolve.Rec	Prescrip.D	Prescrip.R	I.D Otras	I.R Otras	Pdte.31-12 ID	Pdte.31-12 IR
2008 .	5.700,00											
2009 .												
2010 .											296,21	
2012 .	3.507,50											
2013 .	8.462,50										27.946,65	
2014 .	2.529.353,34										275.270,90	
* TOTAL INFORME	2.547.023,34										303.513,76	



EJERCICIO 2015

D.5.3) DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

Derechos Presupuestarios Pendientes de Cobro

Resumen por capítulos

LQP-M323

Clasificación Económica	S.I.Ingr.dir.	S.I.Ingr.rec.	R.S Ingr.dir.	R.S Ingr.rec.	Anul.liqui.dir	Anul.liqui.rec	Dchos.Pte.ID	Dchos.Pte.IR
3 TASAS,PRECIOS PBCOS.Y OTR	58.247,66				8.009,00		50.238,66	
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.003.141,13						1.003.141,13	
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.805.797,26				8.639,95		1.797.157,31	
* TOTAL INFORME	2.867.186,05				16.648,95		2.850.537,10	

LQP-M324

Clasificación E	Recaudado Direc	Recaudado Rec	C.Espec.D	C.Espec.R	Insolve.Direc	Insolve.Rec	Prescrip.D	Prescrip.R	I.D Otras	I.R Otras	Pdte.31-12 ID	Pdte.31-12 IR
3 TASAS, PRE	50.238,66											
4 TRANSFEREN	1.003.141,13											
7 TRANSFEREN	1.493.643,55										303.513,76	
* TOTAL INFORME	2.547.023,34										303.513,76	



**D.5.3) DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS
EJERCICIO 2015
Derechos Presupuestarios Pendientes de Cobro**

LQP-M535

Clasificación Económica	S.I.Ingr.dir.	S.I.Ingr.rec.	R.S Ingr.dir.	R.S Ingr.rec.	Anul.liqui.dir	Anul.liqui.rec	Dchos.Pte.ID	Dchos.Pte.IR
32903 CONTRATOS DE INVESTIGACI	3.045,00				3.045,00			
70653 INSTITUTOS INVESTIGACION	5.700,00						5.700,00	
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	8.745,00				3.045,00		5.700,00	
** 2008 .	8.745,00				3.045,00		5.700,00	
32903 CONTRATOS DE INVESTIGACI	4.844,00				4.844,00			
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	4.844,00				4.844,00			
** 2009 .	4.844,00				4.844,00			
70624 PLANES NACIONALES DE ACU	296,21						296,21	
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	296,21						296,21	
** 2010 .	296,21						296,21	
78104 FUNDACIONES.PROYECTOS DE	3.507,50						3.507,50	
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	3.507,50						3.507,50	
** 2012 .	3.507,50						3.507,50	
32903 CONTRATOS DE INVESTIGACI	120,00				120,00			
78104 FUNDACIONES.PROYECTOS DE	8.462,50						8.462,50	
79503 PROGRAMA LIFE	27.946,65						27.946,65	
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	36.529,15				120,00		36.409,15	
** 2013 .	36.529,15				120,00		36.409,15	
32903 CONTRATOS DE INVESTIGACI	49.352,70						49.352,70	
38100 PAGOS INDEBIDOS	885,96						885,96	
42000 PARA GASTOS GENERALES DE	653.141,13						653.141,13	
42012 ACTUACIONES COFINANCIADA	350.000,00						350.000,00	
70626 PROYECTOS DE INVESTIGACI	15.000,00						15.000,00	
70628 MAPA.PROYECTOS Y ACCIONE	124.063,00						124.063,00	
72003 ACTUACIONES COFINANCIADA	1.080.004,00						1.080.004,00	
72007 ACTUACIONES COFINANCIADA	20.000,00						20.000,00	
73103 DE LA FUNDACIÓN SÉNECA,	19.330,00						19.330,00	
78102 CONVENIO FUNDACION BIODI	61.438,00				8.422,71		53.015,29	
79503 PROGRAMA LIFE	413.794,40						413.794,40	
79506 CONVOCATORIAS AYUDAS I+D	26.255,00				217,24		26.037,76	
* 580000 C.N.S. DEL IMIDA	2.813.264,19				8.639,95		2.804.624,24	
** 2014 .	2.813.264,19				8.639,95		2.804.624,24	
*** TOTAL INFORME	2.867.186,05				16.648,95		2.850.537,10	



**D.5.3) DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS
EJERCICIO 2015**
Derechos Presupuestarios Pendientes de Cobro

LQP-M536

Clasificación E	Recaudado Direc	Recaudado Rec	C.Espec.D	C.Espec.R	Insolve.Direc	Insolve.Rec	Prescrip.D	Prescrip.R	I.D Otras	I.R Otras	Pdte.31-12 ID	Pdte.31-12 IR
32903 CONT												
70653 INST	5.700,00											
* 580000 C.N	5.700,00											
** 2008 .	5.700,00											
32903 CONT												
* 580000 C.N												
** 2009 .												
70624 PLAN											296,21	
* 580000 C.N											296,21	
** 2010 .											296,21	
78104 FUND	3.507,50											
* 580000 C.N	3.507,50											
** 2012 .	3.507,50											
32903 CONT												
78104 FUND	8.462,50											
79503 PROG											27.946,65	
* 580000 C.N	8.462,50										27.946,65	
** 2013 .	8.462,50										27.946,65	
32903 CONT	49.352,70											
38100 PAGO	885,96											
42000 PARA	653.141,13											
42012 ACTU	350.000,00											
70626 PROY											15.000,00	
70628 MAPA	124.063,00											
72003 ACTU	1.080.004,00											
72007 ACTU	20.000,00											
73103 DE L	14.497,50										4.832,50	
78102 CONV	53.015,29											
79503 PROG	158.356,00										255.438,40	
79506 CONV	26.037,76											
* 580000 C.N	2.529.353,34										275.270,90	
** 2014 .	2.529.353,34										275.270,90	
*** TOTAL INFOR	2.547.023,34										303.513,76	



D.5.3) DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Derechos Presupuestarios Pendientes de Cobro

LQP-M537

Concepto	Explicación	Pte. Notificar	Suspendidos	A/F Solicitado	A/F Concedido	Periodo.vol.	Periodo.ej	Total
2015.30101	T020.-TASA GRAL.POR PRESTAC.SE	2.799,80				2.799,80		2.799,80
* 2015.301	TASAS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA	2.799,80				2.799,80		2.799,80
2015.32903	CONTRATOS DE INVESTIGACION	280.564,73				280.564,73		280.564,73
* 2015.329	OTROS INGRESOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	280.564,73				280.564,73		280.564,73
2015.38100	PAGOS INDEBIDOS	459,74				459,74		459,74
* 2015.381	DEL PRESUPUESTO CORRIENTE	459,74				459,74		459,74
2015.42000	PARA GASTOS GENERALES DE FUNCIONAMIENTO	239.437,01				239.437,01		239.437,01
2015.42012	ACTUACIONES COFINANCIADAS FEDE	1.569.999,94				1.569.999,94		1.569.999,94
2015.42015	ACTUACIONES COFINANCIADAS POR FEADER	28.906,00				28.906,00		28.906,00
* 2015.420	DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ ADSCRITO	1.838.342,95				1.838.342,95		1.838.342,95
2015.70626	PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN AGRARIA	15.000,00				15.000,00		15.000,00
2015.70628	MAPA.PROYECTOS Y ACCIONES DE I	124.063,00				124.063,00		124.063,00
* 2015.706	SUBVENC.FINALISTAS ACTUAC.ÁREA	139.063,00				139.063,00		139.063,00
2015.72003	ACTUACIONES COFINANCIADAS POR EL FEDER	1.163.333,44				1.163.333,44		1.163.333,44
* 2015.720	DE LA CONSEJERÍA A LA QUE ESTÁ ADSCRITO	1.163.333,44				1.163.333,44		1.163.333,44
** TOTAL		3.424.563,66				3.424.563,66		3.424.563,66



D.5.3) DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2015

Derechos Presupuestarios Pendientes de Cobro

LQP-M538

Concepto	Explicación	Pte. Notificar	Suspendidos	A/F Solicitado	A/F Concedido	Periodo.vol.	Periodo.ej	Total
2010.70624	PLANES NACIONALES DE ACUICULTURA	296,21				296,21		296,21
2013.79503	PROGRAMA LIFE	27.946,65				27.946,65		27.946,65
2014.70626	PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN AGRARIA	15.000,00				15.000,00		15.000,00
2014.73103	DE LA FUNDACIÓN SÉNECA, AGENCI	4.832,50				4.832,50		4.832,50
2014.79503	PROGRAMA LIFE	255.438,40				255.438,40		255.438,40
* TOTAL		303.513,76				303.513,76		303.513,76



D.6) GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA

PARTIDA	PROYECTO DE GASTO	Cre. Definitivo	F.P. Asociados	Obligado	Desviación anual Positiva/Negativa
58.00.00.542B.62	**** 36169 Inver.equipam.científico-tecnológico	676.806,97	135.361,39	714.975,11	-38.168,14
58.00.00.542B.64	**** 37411 EST.I+D ALIM.LUBIN/DORAD.SKRETTING	953,27	0	830,61	122,66
58.00.00.542B.64	**** 40303 CONST.DESAR.PTA.PILOT.D.GAN.METABIO	203.833,45	0	149.238,50	54.594,95
58.00.00.542B.62-64	**** 40315 EST.I+D-TELONE II AGUA RIEG.SUEL.CU	628,99	0	808,71	-179,72
58.00.00.542B.64	**** 41139 PO07-08 Mejora calid. uva y vino Re	88.000,00	17.600,00	41.307,98	46.692,02
58.00.00.542B.64	**** 41143 PO07-12 Mejora genética limonero	25.000,00	5.000,00	25.289,60	-289,6
58.00.00.542B.64	**** 41145 PO07-14 Act, mant y puesta serv. SI	25.000,00	5.000,00	6.742,86	18.257,14
58.00.00.542B.64	**** 41151 PO07-22 Aplic teledetec recursos hí	35.000,00	7.000,00	34.516,32	483,68
58.00.00.542B.64	**** 41152 PO07-23 Mejora genética uva de mesa	50.000,00	10.000,00	4.644,72	45.355,28
58.00.00.542B.64	**** 41154 PO07-25 Est tecn produc y reprod ra	15.000,00	3.000,00	14.527,19	472,81
58.00.00.542B.62-64	**** 41212 PROY.I+D CERT.CONT.SANIT.MATE.REPRO	127.592,03	0	128.653,61	-1.061,58
58.00.00.542B.64	**** 41336 DR10 I+DSIST.PR.Y ALIM.INT.ESP.GAN.	64.951,00	16.466,80	60.356,90	4.594,10
58.00.00.542B.64	**** 41784 PO07-30 COLOR CÍTRICOS Y MADURACI	15.000,00	3.000,00	13.602,20	1.397,80
58.00.00.542B.64	**** 41785 P.I+D RZ2010-0003-C02-02 B.GERMOPLA	6.626,63	0	9.415,55	-2.788,92
58.00.00.542B.64	**** 41788 I+D EFEC NUTR.COND.AMB.COMP.ANTIOX.	9.616,81	0	9.767,51	-150,7
58.00.00.542B.62-64	**** 41793 EST.I+D NUEVAS VARIED.Y TRANSF.ALCA	3.651,27	0	1.293,00	2.358,27
58.00.00.542B.62-64	**** 41794 ESTUD.I+D P.M.LOG.APROV.B.LEÑ.AGRI	1.799,66	0	87,4	1.712,26
58.00.00.542B.64	**** 41894 ESTD.I+D DES.PROG.MEJ.GENT.CEREZO R	25.908,50	0	17.331,66	8.576,84
58.00.00.542B.64	**** 41989 I+D ACT.NC-224 P.CAPSICI Y P.PARASI	537,65	0	613,21	-75,56
58.00.00.542B.64	**** 42103 PO07-32 recursos genéticos	50.000,00	10.000,00	49.939,12	60,88
58.00.00.542B.64	**** 42104 PO07-33 Uso eficiente agua agricult	40.000,00	8.000,00	34.956,65	5.043,35
58.00.00.542B.64	**** 42105 I+D RTA11-05 EST.BIOF.BIOSOL.CTROL.	24.394,75	0	24.376,06	18,69
58.00.00.542B.64	**** 42273 I+D RTA11-26 MEJ.EFIC.ENRIQ.CARB.C.	12.886,45	0	17.541,23	-4.654,78
58.00.00.542B.64	**** 42274 I+D RTA11-29 DESAR.HERRAM.GENOM.Y M	11.113,25	0	10.212,86	900,39



PARTIDA	PROYECTO DE GASTO	Cre. Definitivo	F.P. Asociados	Obligado	Desviación anual Positiva/Negativa
58.00.00.542B.64	**** 42275 I+D RTA11-88 ICTIOFAUNA SALV.CULT.P	27.307,19	0	27.153,24	153,95
58.00.00.542B.62-64	**** 42277 OPT.PROD.HORT.INV.AGUA BAJA C.CARBG	239.448,29	0	82.979,54	156.468,75
58.00.00.542B.64	**** 42278 GUASEEAW PROY.PIL.SEQUIA CUENCA GUA	22.742,52	0	22.649,74	92,78
58.00.00.542B.62-64	**** 42279 15369/PI/10 UTIL.MICRORRIZAS ESTRES	26.023,58	0	26.040,47	-16,89
58.00.00.542B.64	**** 42283 CASENFLEET-DES.MICRO/NANOPARTIC.FIB	791,36	0	0	791,36
58.00.00.542B.64	**** 42286 EST.VIAB.FILMES BIODEG.ACOLCH.AGRI.	7.986,39	0	82,5	7.903,89
58.00.00.542B.64	**** 42301 I+D EFIC.PALADIN FUMIG.CULT. TOMATE	12.064,51	0	5.802,12	6.262,39
58.00.00.542B.64	**** 42333 PYTO.I+D SEL.BIOLOG.VARIEDAD.UVA AP	25.780,20	0	25.732,49	47,71
58.00.00.542B.64	**** 42491 SILCOR-INNPACTO.INVEST.PROD.CORNEAS	80.214,11	0	61.723,38	18.490,73
58.00.00.542B.64	**** 42538 OPT.PROD.HORT.INV.AGUA B.C.CARBGROW	13.053,31	0	1.157,76	11.895,55
58.00.00.542B.62-64	**** 42541 P.I+D APROV.ENERG.RESID.VEG.FERM.ME	24.793,38	0	1.975,00	22.818,38
58.00.00.542B.62-64	**** 42549 EST.I+D N.MAT.ACOLCHADO BIODEG.BASF	3.457,01	0	905,11	2.551,90
58.00.00.542B.64	**** 42551 CPB6 I+D INIA MAN.CDAD.ENEM.NAT.PER	24.891,00	0	26.064,79	-1.173,79
58.00.00.542B.64	**** 42557 PTO.I+D MEJORA GENET.LIMONERO.CITRO	108.791,78	0	81.356,75	27.435,03
58.00.00.542B.62-64	**** 42568 PTO.I+D APOYO SIG.PLAN DE DESARR.RU	137.814,89	12.747,88	138.937,93	-1.123,04
58.00.00.542B.64	**** 42569 I+D RF2012-024 CON.CAR.GERMOPLASMA	9.571,12	0	6.981,90	2.589,22
58.00.00.542B.64	**** 42570 I+D RTA12-072 APLI.AV.NUTRI.ENGORD	55.675,10	0	11.960,16	43.714,94
58.00.00.542B.64	**** 42571 I+D RTA12-094 OBT.NUEVAS VAR.MELOC.	62.772,54	0	11.728,93	51.043,61
58.00.00.542B.64	**** 42572 I+D RTA12-0102 OPTIMI.RIEGO RAICES	80.614,29	0	32.515,79	48.098,50
58.00.00.542B.64	**** 42573 I+D RTA12-0105 APLIC.ESTRAT.RIEGO M	62.604,27	0	42.746,42	19.857,85
58.00.00.542B.64	**** 42586 PROG.CONTRAT.DOCTORES RAMON CAJAL 1	51.589,00	0	53.170,05	-1.581,05
58.00.00.542B.64	**** 42588 I+D DIN.AGROEC.MED.CONT.B.PLAG.UNIV	21.028,40	0	3.056,00	17.972,40
58.00.00.542B.64	**** 42627 P.I+D IDENT.POBL.MELOIDOGYNE MARR.C	281,52	0	307,16	-25,64
58.00.00.542B.62-64	**** 42628 P.I+D DETERM.TRANSMI.POLIFENOLES.NU	27.317,40	0	4.935,31	22.382,09
58.00.00.542B.64	**** 42683 CPB7 INIA.EF.NUTR.NITROG.+AMB.ANTIO	36.118,00	0	35.678,89	439,11
58.00.00.542B.64	**** 42687 I+D CDTI-RAMIRO ARNEDEO.MEJ.RESI.PIM	27.758,43	0	489,67	27.268,76
58.00.00.542B.64	**** 42702 PYTO. I+D OPERACION POLINIZADOR.SYN	3.652,89	0	3.556,18	96,71
58.00.00.542B.64	**** 42710 I+D.GROWERS.MIN.INCID.NERVAD.ROSA L	13.480,16	0	4.649,73	8.830,43



PARTIDA	PROYECTO DE GASTO	Cre. Definitivo	F.P. Asociados	Obligado	Desviación anual Positiva/Negativa
58.00.00.542B.64	**** 42718 I+DPROC. VINIFICACION MAX.EXTRAC.TA	914,83	0	924,39	-9,56
58.00.00.542B.64	**** 42741 PYTO.I+D.MEJORA VARIED.LECHUGA MURC	2.776,86	0	2.715,43	61,43
58.00.00.542B.64	**** 42742 PYTO.I+D.EF.AMONIOS CUAT.AGUA RIEGO	656,25	0	759,15	-102,9
58.00.00.542B.64	**** 42743 CONV.INIA-IMIDA INVEST+DESARR.VARIE	17.554,22	0	14.492,28	3.061,94
58.00.00.542B.64	**** 42750 I+D PDR DET.OR.ION BROM. CULT. C.CA	8.732,54	0	10.581,09	-1.848,55
58.00.00.542B.64	**** 42751 I+D SOFTW.SIG.B.VIÑA. SEISMO LORCA	34.820,22	0	34.734,72	85,5
58.00.00.542B.64	**** 42773 IRTA-IMIDA RTA2012 ANL/EVA.ATURD.DO	10.226,58	0	7.639,21	2.587,37
58.00.00.542B.62-64	**** 42774 I+D CHS TOPOG.Y BATIM. EMBAL CUENCA	18.000,00	0	21.705,05	-3.705,05
58.00.00.542B.64	**** 42775 I+D PROCOMEL-MEJ.CALID.VARIED.MURC.	19.593,21	0	2.565,21	17.028,00
58.00.00.542B.64	**** 42779 I+D TRIOPLAST FRANCE. NUEV.MAT.ACOL	12.182,20	0	0	12.182,20
58.00.00.542B.64	**** 42855 PO07-034 Regulación de la demanda d	14.500,00	2.900,00	13.378,19	1.121,81
58.00.00.542B.64	**** 42856 PO07-35 Evalu agrónó caracter cerez	30.000,00	6.000,00	29.780,66	219,34
58.00.00.542B.64	**** 42857 PO07-36 La fitosanidad del tomate P	20.000,00	4.000,00	17.513,88	2.486,12
58.00.00.542B.64	**** 42858 PO07-37 Utilización marcad molecu m	15.000,00	3.000,00	13.137,15	1.862,85
58.00.00.542B.64	**** 42859 PO07-38 Ecolog comunid artrópo agro	20.000,00	4.000,00	19.621,32	378,68
58.00.00.542B.64	**** 42860 PO07-39 Desarro sericicultura prot.	25.000,00	5.000,00	24.668,16	331,84
58.00.00.542B.64	**** 42861 PO07-40 Caracteriz.recur fitoge mor	10.000,00	2.000,00	8.636,93	1.363,07
58.00.00.542B.64	**** 42862 PO07-41 Injerto pimiento condic est	20.000,00	4.000,00	17.935,62	2.064,38
58.00.00.542B.64	**** 42863 PO07-42 Obtención de frutas y horta	25.000,00	5.000,00	36.399,12	-11.399,12
58.00.00.542B.64	**** 42864 PO07-43 Aná.ciclo vida explot acuic	30.000,00	6.000,00	20.314,15	9.685,85
58.00.00.542B.64	**** 42865 PO07-44 Nuevas fuentes componentes	25.000,00	5.000,00	24.864,97	135,03
58.00.00.542B.64	**** 42866 PO07-45 Influen. Proce.maduración q	15.000,00	3.000,00	14.074,28	925,72
58.00.00.542B.64	**** 42867 PO07-46 Nuevas varied.Melocotón, Ne	30.000,00	6.000,00	24.614,74	5.385,26
58.00.00.542B.64	**** 42868 PO07-47 Optim Fertiliz Cultivos Hor	20.000,00	4.000,00	18.653,18	1.346,82
58.00.00.542B.64	**** 42869 PO07-48 Desar.varied pimiento Calif	20.500,00	4.100,00	20.248,51	251,49
58.00.00.542B.64	**** 42870 PO07-49 Verticilosis en alcachofa :	15.000,00	3.000,00	14.861,95	138,05
58.00.00.542B.64	**** 42871 PO07-50 Carac plantas silvestres :	22.000,00	4.400,00	20.834,45	1.165,55
58.00.00.542B.62-64	**** 42874 I+D AGROSEG.EVOLUC.PROD.Y FENOL.MEL	6.809,52	0	5.586,35	1.223,17



PARTIDA	PROYECTO DE GASTO	Cre. Definitivo	F.P. Asociados	Obligado	Desviación anual Positiva/Negativa
58.00.00.542B.64	**** 43071 I+D AGROSEGURO. LA PODREDUMBRE UVA	2.697,88	0	1.484,74	1.213,14
58.00.00.542B.62-64	**** 43072 PYTO.I+D BIODIVER.ACUIC.MARINA JAUL	23.470,45	0	0	23.470,45
58.00.00.542B.62-64	**** 43073 I+D DUPONT.EVAL.EFIC.CYAZYPYR C.INS	21.720,31	0	20.864,24	856,07
58.00.00.542B.64	**** 43074 I+D JUAN GIL.AMINAS BIOGENAS UVAS M	8.544,61	0	1.801,61	6.743,00
58.00.00.542B.64	**** 43075 I+D INIACPB8 EFIC.ENERG.CARBONICO M	36.634,00	0	36.305,30	328,7
58.00.00.542B.64	**** 43076 I+D INIACPB9 ICTIOFAUNA CULTIV.PECE	36.634,00	0	36.305,30	328,7
58.00.00.542B.62-64	**** 43079 I+D FRUTAS ESPARZA.PROP.ALCACHOFA T	858,07	0	785,13	72,94
58.00.00.542B.64	**** 43080 I+D CONVENIO IGN REALIZ.ORTOFOTOGRAF	3.118,98	0	3.040,55	78,43
58.00.00.542B.64	**** 43171 I+D AQUEMFREE.FOTOCAT.SOLAR AGUAS C	152.813,56	0	69.200,09	83.613,47
58.00.00.542B.64	**** 43172 I+D FICYT SOP.FIBROINA+SEROALBUM.DE	1.908,68	0	631,33	1.277,35
58.00.00.542B.64	**** 43173 I+D CETEC.EVAL.DISEÑOS SUBLIMAD.Y P	6.956,55	0	6.215,25	741,3
58.00.00.542B.64	**** 43174 I+D HORTAMIRA.OPTIM.NUTRIC.CULT.ECO	5.905,00	0	301,28	5.603,72
58.00.00.542B.64	**** 43175 I+D INSPIRALIA.VALOR.FUNCION.SUBLIM	7.170,00	0	3.270,71	3.899,29
58.00.00.542B.64	**** 43176 P.I+DAC2013-00049 VAL.SUBPTOS.IND.A	1.595,17	0	1.442,74	152,43
58.00.00.542B.64	**** 43177 RTA2013-00053OPTIM.CALID.VINO TINTO	68.170,00	0	23.558,77	44.611,23
58.00.00.542B.64	**** 43178 RTA2013-00082 ESTR.CTROL.BIOL.PLAG.	96.165,65	0	31.173,49	64.992,16
58.00.00.542B.64	**** 43179 RTA2013-00026 MEJORA SOST.ALBARIC.+	41.476,00	0	18.677,80	22.798,20
58.00.00.542B.64	**** 43180 RTA2013-00060 IDENT.RUTAS METABOL.P	51.075,92	0	13.312,94	37.762,98
58.00.00.542B.64	**** 43181 RTA2013-00104 PASTOREO SEMIEXT.PROD	54.180,95	0	27.163,34	27.017,61
58.00.00.542B.64	**** 43182 I+D CONSERV. Y RECUP.RAZAS AUTOCT.	4.626,42	0	8.537,72	-3.911,30
58.00.00.542B.64	**** 43183 PROGR.CONTRATACION DOCTORES INIA 14	65.000,00	17.333,20	34.219,35	30.780,65
58.00.00.542B.64	**** 43184 I+D ADEL NARIÑO.IMP.SOCIOEC SECT.HO	12.466,94	0	5.934,57	6.532,37
58.00.00.542B.62-64	**** 43185 I+D AGROSEGURO R.EFECT.SEQ.PLANT.AL	6.198,34	0	6.313,84	-115,5
58.00.00.542B.64	**** 43186 I+DCP10 INIA APLIC.AV.NUTRIC ENGOR	0	0	34.492,38	-34.492,38
58.00.00.542B.62-64	**** 43187 I+D ATLANTIC GREEN.MEJORA GENETICAC	83.450,88	0	29.931,11	53.519,77
58.00.00.542B.64	**** 43188 I+D NUREL. ESTD.COMPT.N.FILMS ACOLC	6.310,00	0	0	6.310,00
58.00.00.542B.64	**** 43189 PTO.I+D R Y C.RIEGO CALIDAD UVA MON	0	0	16.200,83	-16.200,83
58.00.00.542B.64	**** 43190 I+D UCAM.SEG.Y ANAL.CONT. AG.TR.MED	3.003,00	0	2.483,96	519,04



PARTIDA	PROYECTO DE GASTO	Cre. Definitivo	F.P. Asociados	Obligado	Desviación anual Positiva/Negativa
58.00.00.542B.62-64	**** 43191 I+D MURC DE VEG. MEJORA C.VAR.TRAD.	11.760,00	0	5.320,79	6.439,21
58.00.00.542B.64	**** 43192 AGRISEMEN.EVAL.COMPORT.JUDIA A MELO	3.667,20	0	568,25	3.098,95
58.00.00.542B.64	**** 43193 CALIDAD MELOCOTON ENTORNO AG.AMBDE	4.132,23	0	4.035,54	96,69
58.00.00.542B.64	**** 43194 I+D SEIPASA.EVAL.EFECT.SEILAND EN T	2.479,34	0	0	2.479,34
58.00.00.542B.64	**** 43195 I+D SEEDS IBER.EVAL.CARACT.VARIED.T	950	0	0	950
58.00.00.542B.64	**** 43196 UPV.CULT.ENTR.TOMATE-PIMIENTO BCO.G	3.000,00	0	2.479,34	520,66
58.00.00.542B.64	**** 43197 I+D ELIGFLOR PROPAG.D.VIV.FRUT.HSOY	11.819,04	0	2.130,00	9.689,04
58.00.00.542B.64	**** 43198 I+D REPSOL.ESTD.DEG.N.FILMS ACOLCHA	15.524,80	0	0	15.524,80
58.00.00.542B.64	**** 43199 I+D MARE NOSTRUM COOP.DIVULG.CONOC.	8.188,47	0	3.430,19	4.758,28
58.00.00.542B.64	**** 43200 I+D ALM. LOZANO. EV.CALID.VAR.PATAT	1.640,00	0	0	1.640,00
58.00.00.542B.64	**** 43830 Proyectos de investigación FEDER 20	400.000,00	80.000,00	0	400.000,00
58.00.00.542B.62-64	**** 43831 Oficina de Innovación del EIP	20.667,00	5.352,75	3.565,35	17.101,65
58.00.00.542B.64	**** 43833 I+D.GENET.ESP.ACTIV.DE FORMAC.PROD.	30.578,52	0	10.819,37	19.759,15
58.00.00.542B.64	**** 43835 I+D AC2014-00011 V SIMP.INTERN. CUC	3.499,06	0	3.500,05	-0,99
58.00.00.542B.64	**** 43836 I+D ALIMER.INCR.DEFENSAS NATUR. BRO	7.520,00	0	0	7.520,00
58.00.00.542B.63	**** 43837 OBRAS ADECUAC.LABORAT.RIEGOS PAB.I-	323.193,03	64.638,61	276.790,03	46.403,00
58.00.00.542B.64	**** 43838 SYNGENTA.ENSAYOS EVALUAC.MOSCA BLAN	8.264,46	0	4.151,54	4.112,92
58.00.00.542B.62-64	**** 43839 I+D INDRA.AMP.INFR.D.ESP.AGRIC.AG.	25.649,20	0	7.930,78	17.718,42
58.00.00.542B.64	**** 44298 I+D.ALGAFEED.DESAR.PIENSOS ACUIC.MI	841,93	0	0	841,93
58.00.00.542B.64	**** 44300 RFP201-00010.BCO.GERMOPLASMA.BAGERI	39.000,00	0	2.000,00	37.000,00
58.00.00.542B.62-64	**** 44461 RTA2014-0001NANOT.FORM.ACEIT.CTROL.	50.000,00	0	4.491,80	45.508,20
58.00.00.542B.64	**** 44462 RTA2014-00016UTIL.DIVERS.GENET.VID	33.000,00	0	0	33.000,00
58.00.00.542B.64	**** 44463 RTA2014-00041REV.VARIED.TOMATE MAT.	29.000,00	0	2.435,40	26.564,60
58.00.00.542B.64	**** 44464 RTA2014-00070EST.USO DURAB.RESIST.M	46.000,00	0	7.895,25	38.104,75
58.00.00.542B.64	**** 44465 RZP2014-0003CONSERV.EXSITU INVITRO	18.000,00	0	532,4	17.467,60
	**** TOTAL	5.264.804,24		3.385.628,94	



D.7) INFORMACIÓN SOBRE LAS INVERSIONES FINANCIERAS

INVERSIONES FINANCIERAS EN CAPITAL

DESCRIPCIÓN	% DE PARTICIPACIÓN	VALOR A 1 DE ENERO	VARIACIONES	VALOR A 31 DE DICIEMBRE	DESEMBOLSOS PENDIENTES	PROVISIÓN POR DEPRECIACIÓN

Sin movimientos



D.7) INFORMACIÓN SOBRE LAS INVERSIONES FINANCIERAS

VALORES DE RENTA FIJA

DESCRIPCIÓN	VALOR A 1 DE ENERO	VARIACIONES	VALOR A 31 DE DICIEMBRE	INTERESES DEVENGADAS Y NO COBRADOS	PROVISIÓN DEPRECIACIÓN

Sin movimientos



D.7) INFORMACIÓN SOBRE LAS INVERSIONES FINANCIERAS

CRÉDITOS

DESCRIPCIÓN	VALOR A 1 DE ENERO	VARIACIONES	VALOR A 31 DE DICIEMBRE	INTERESES DEVENGADOS Y NO CORBADOS	PROVISIÓN INSOLVENCIAS

Sin movimientos



D.8) INFORMACIÓN SOBRE EL INMOVILIZADO NO FINANCIERO

EJERCICIO 2015

Patrimonio
Resumen de Cuentas del Capítulo 2

Cuenta de mayor	V.bce inicio ejerc.	Movimiento periodo	V.bce fin ejercicio	Amort.ac. fin ejer.	Valor neto contable
2120 2120	851,80		851,80	460,39-	391,41
2150 2150	372.024,13	4.999,00	377.023,13	362.771,55-	14.251,58
2200 2200	3.943.392,44		3.943.392,44		3.943.392,44
2201 2201	396.462,65		396.462,65		396.462,65
2210 2210	7.552.282,67	475.245,81	8.027.528,48	634.099,13-	7.393.429,35
2220 2220	2.235.458,81	362.217,73	2.597.676,54	1.768.600,92-	829.075,62
2230 2230	197.899,51		197.899,51	171.044,92-	26.854,59
2240 2240	990.366,04	34.434,95	1.024.800,99	916.327,25-	108.473,74
2260 MOBILIARIO DE OFICINA Y OTRAS INSTALACIONES	2.163.793,79	27.927,36	2.191.721,15	1.805.800,67-	385.920,48
2262 2262	123.218,03		123.218,03	108.081,99-	15.136,04
2263 2263	7.226.683,41	84.939,19	7.311.622,60	6.197.545,39-	1.114.077,21
2264 2264	273.919,51	22.265,82	296.185,33	212.542,54-	83.642,79
2270 2270	727.803,39	8.149,93-	719.653,46	681.859,59-	37.793,87
2280 2280	473.722,86		473.722,86	381.273,07-	92.449,79
2281 2281	1.498,92		1.498,92	1.498,92-	
2291 2291	56.082,60		56.082,60	56.082,60-	
2299 2299	848.567,69	10.315,29	858.882,98	754.232,96-	104.650,02
* Total	27.584.028,25	1.014.195,22	28.598.223,47	14.052.221,89-	14.546.001,58



LQP-M540
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.8.1) Inmovilizado Inmaterial. Detalle

Tipo de bien / Número de Inventario	Movimiento Periodo	Valor bce fin ejerc	Amort.acum. fin ejer
1010937 SERVICIO DE CONSULTORIA INSPIRE	4.999,00	4.999,00	198,59-
* 0001 Alta patrimonial	4.999,00	4.999,00	198,59-
** NSA/APL APLICACIONES	4.999,00	4.999,00	198,59-
*** Total	4.999,00	4.999,00	198,59-



EJERCICIO 2015

D.8.2) Inmovilizado Material Inmuebles. Detalle.

Sin movimientos

LQP-M542
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.8.2) Inmovilizado Material Muebles. Detalle.

Tipo de bien / Número de Inventario	Movimiento Periodo	Valor bce fin ejerc	Amort.acum. fin ejer
1010938 COMPLEMENTOS SISTEMA CROMATOGRAFIA	22.348,70	22.348,70	306,15-
1010939 COMPLEMENTOS SISTEMA CROMATOGRAFIA	59.532,00	59.532,00	815,51-
1010952 SUMINISTRO E INSTALACIÓN SISTE	80.320,74	80.320,74	704,18-
* 0001 Alta patrimonial	162.201,44	162.201,44	1.825,84-
** MNI/CRM INSTALACION SISTEMA DE CROMATOGRAFIA	162.201,44	162.201,44	1.825,84-
1010963 equipo de aire acondicionado edificio N	2.149,15	2.149,15	16,49-
* 0001 Alta patrimonial	2.149,15	2.149,15	16,49-
** MNI/IAA INSTALACION PARA AIRE ACONDICIONADO	2.149,15	2.149,15	16,49-
1010919 EQUIPO FRIGORÍFICO FRUTICULTURA	3.260,95	3.260,95	176,00-
* 0001 Alta patrimonial	3.260,95	3.260,95	176,00-
** MNI/ICO INSTALACION DE CAMARA CLIMATICA	3.260,95	3.260,95	176,00-
1010985 CABEZAL DE RIEGO PARA LA FINCA	8.422,68	8.422,68	20,77-
* 0001 Alta patrimonial	8.422,68	8.422,68	20,77-
** MNI/ICR INSTALACION CABEZAL DE RIEGO	8.422,68	8.422,68	20,77-
1010983 INVERNADERO EXPERIMENTAL DE PO	14.202,38	14.202,38	38,91-
* 0001 Alta patrimonial	14.202,38	14.202,38	38,91-
** MNI/III INSTALACION AUTOMATIMO DE VENT	14.202,38	14.202,38	38,91-
*** 2220 2220	190.236,60	190.236,60	2.078,01-
1010934 DRON ANFBILIO MARINER 2 ULTIMATE	4.796,00	4.796,00	175,74-
* 0001 Alta patrimonial	4.796,00	4.796,00	175,74-
** MUA/CCP CAMARA CAPTURA	4.796,00	4.796,00	175,74-
1010953 agitador magnetico hs 10 ika ref hs-10	762,30	762,30	8,09-
* 0001 Alta patrimonial	762,30	762,30	8,09-
** MUA/ELA ELECTRO-AGITADOR	762,30	762,30	8,09-
1010956 Molino mezclador mod mm400 ref	9.364,19	9.364,19	93,00-
* 0001 Alta patrimonial	9.364,19	9.364,19	93,00-
** MUA/MOS MOLINO OSCILANTE	9.364,19	9.364,19	93,00-
1010972 MINI PROCESADOR MITUTOYO 264-504-5D	1.730,30	1.730,30	21,33-
* 0001 Alta patrimonial	1.730,30	1.730,30	21,33-
** MUI/CAL CALIBRE	1.730,30	1.730,30	21,33-
1010973 STIHL FS 560	1.185,80	1.185,80	14,62-



Tipo de bien / Número de Inventario	Movimiento Periodo	Valor bce fin ejerc	Amort.acum. fin ejer
1010974 STIHL MS 251	566,28	566,28	6,98-
* 0001 Alta patrimonial	1.752,08	1.752,08	21,60-
** MUI/DBZ DESBROZADORA	1.752,08	1.752,08	21,60-
1010941 EXPRIMIDOR DE CITRICOS LOMI MOD. 4	793,76	793,76	12,50-
* 0001 Alta patrimonial	793,76	793,76	12,50-
** MUI/XDO EXPRIMIDOR	793,76	793,76	12,50-
1010958 AGITADOR ROTACIONAL PROGRAMABL	837,32	837,32	8,03-
* 0001 Alta patrimonial	837,32	837,32	8,03-
** MUM/ABA AGITADOR BASCULANTE	837,32	837,32	8,03-
1010926 sistema rpa aéreo droning de 820	14.399,00	14.399,00	793,92-
* 0001 Alta patrimonial	14.399,00	14.399,00	793,92-
** MUT/SFG SISTEMA FOTOGRAMETRICO	14.399,00	14.399,00	793,92-
*** 2240 2240	34.434,95	34.434,95	1.134,21-
1010970 RECINTO FRIGORIFICO	4.477,00	4.477,00	27,60-
* 0001 Alta patrimonial	4.477,00	4.477,00	27,60-
** MEH/AFI ARMARIO FRIGORIFICO	4.477,00	4.477,00	27,60-
1010969 CAMARA DE FRIO COLECCION INSECTOS	4.961,00	4.961,00	30,58-
* 0001 Alta patrimonial	4.961,00	4.961,00	30,58-
** MEH/CFI CAMARA FRIGORIFICA	4.961,00	4.961,00	30,58-
1010978 VAGONETA INOX.	1.445,95	1.445,95	5,45-
* 0001 Alta patrimonial	1.445,95	1.445,95	5,45-
** MEH/CMO CONTENEDOR MOVIL	1.445,95	1.445,95	5,45-
1010935 CONJUNTO DE AIRE ACONDICIONADO INVERTER	1.275,00	1.275,00	27,25-
* 0001 Alta patrimonial	1.275,00	1.275,00	27,25-
** MEK/ACO ACONDICIONADOR DE AIRE	1.275,00	1.275,00	27,25-
1010951 CONJUNTO DE AIRE ACONDICIONADO	8.913,16	8.913,16	75,70-
* 0001 Alta patrimonial	8.913,16	8.913,16	75,70-
** MEK/COM COMPRESOR DE AIRE ACONDICIONADO	8.913,16	8.913,16	75,70-
1010984 SISTEMA DE ALIMENTACION ININTERRUMPIDA	6.855,25	6.855,25	18,78-
* 0001 Alta patrimonial	6.855,25	6.855,25	18,78-
** MEX/SAI SISTEMA ALIMENTACION ININTERRUMPIDA	6.855,25	6.855,25	18,78-
*** 2260 MOBILIARIO DE OFICINA Y OTRAS INSTALACIONES	27.927,36	27.927,36	185,36-
1010932 BARRICA DE 220/5 ROBLE FRANCÉS	570,00	570,00	23,82-
1010933 BARRICA DE 220/5 ROBLE FRANCÉS	570,00	570,00	23,82-
* 0001 Alta patrimonial	1.140,00	1.140,00	47,64-
** MEL/BAC BARRICA	1.140,00	1.140,00	47,64-
1010901 BALANZA DE PRECISION 6000 G. 0.1 G	390,00	390,00	28,45-
* 0001 Alta patrimonial	390,00	390,00	28,45-
** MEL/BAL BALANZA	390,00	390,00	28,45-
1010981 BOMBA DE TRASIEGO INOX	780,45	780,45	2,94-
* 0001 Alta patrimonial	780,45	780,45	2,94-



Tipo de bien / Número de Inventario	Movimiento Periodo	Valor bce fin ejerc	Amort.acum. fin ejer
** MEL/BOC BOMBA-COMPRESOR	780,45	780,45	2,94-
1010964 CONTENEDOR YDS 3-50	544,50	544,50	4,10-
1010965 CONTENEDORES YDS 47-127	1.742,40	1.742,40	13,13-
1010966 CONTENEDORES YDS 47-127	1.742,40	1.742,40	13,13-
* 0001 Alta patrimonial	4.029,30	4.029,30	30,36-
** MEL/CNL CONTENEDOR NITROGENO LIQUIDO PARA SEMEN	4.029,30	4.029,30	30,36-
1010954 conductimetro wtw 710 con celu	1.452,00	1.452,00	15,42-
* 0001 Alta patrimonial	1.452,00	1.452,00	15,42-
** MEL/CON CONDUCTIMETRO	1.452,00	1.452,00	15,42-
1010884 DATALOGGER SF1	5.127,06	5.127,06	400,33-
1010885 DATALOGGER SF2	9.347,48	9.347,48	729,87-
* 0001 Alta patrimonial	14.474,54	14.474,54	1.130,20-
** MEL/DTA DATALOGGER PARA ESTACION AUTOMATICA	14.474,54	14.474,54	1.130,20-
1010948 PHOTODIODO ARRAY DETECTOR	14.520,00	14.520,00	179,01-
* 0001 Alta patrimonial	14.520,00	14.520,00	179,01-
** MEL/DTF DETECTOR DE FOTODIODOS	14.520,00	14.520,00	179,01-
1010882 ESTUFA DE DESECACIÓN MODELO DI	950,00	950,00	78,73-
* 0001 Alta patrimonial	950,00	950,00	78,73-
** MEL/EDE ESTUFA DE DESECACION Y ESTERILIZACION	950,00	950,00	78,73-
1010925 hormigonera roja b-150 guy noel	319,02	319,02	17,59-
* 0001 Alta patrimonial	319,02	319,02	17,59-
** MEL/HOR HORMIGONERA DE LABORATORIO	319,02	319,02	17,59-
1010877 INYECTOR AUTOMÁTICO BRUKER 8400	8.651,50	8.651,50	773,30-
* 0001 Alta patrimonial	8.651,50	8.651,50	773,30-
** MEL/IYQ INYECTOR QUIMICO	8.651,50	8.651,50	773,30-
1010920 micropipeta finnpipette f1 20-200 ul	255,22	255,22	15,91-
1010921 micropipeta finnpipette f1 100-1000 ul	255,23	255,23	15,91-
1010922 1 micropipetas finnpipette 05-5ml	269,04	269,04	16,77-
* 0001 Alta patrimonial	779,49	779,49	48,59-
** MEL/KDP KIT DE MICROPIPETAS	779,49	779,49	48,59-
1010915 DL6 TE LOGGER DELTA T 6 CANALES	1.943,80	1.943,80	136,47-
* 0001 Alta patrimonial	1.943,80	1.943,80	136,47-
** MEL/LGG LOGGER	1.943,80	1.943,80	136,47-
1010982 LIOFILIZADOR DRYER ALPHA 1-4 L	14.255,01	14.255,01	53,70-
* 0001 Alta patrimonial	14.255,01	14.255,01	53,70-
** MEL/LIO LIOFILIZADOR	14.255,01	14.255,01	53,70-
1010923 pipeteador automatizado fisher brand	176,66	176,66	11,01-
* 0001 Alta patrimonial	176,66	176,66	11,01-
** MEL/PPD PIPETEADOR	176,66	176,66	11,01-
1010975 PIRANOMETRO VF5 DELTA T SOLAR RADIATON	3.755,84	3.755,84	20,58-
* 0001 Alta patrimonial	3.755,84	3.755,84	20,58-



Tipo de bien / Número de Inventario	Movimiento Periodo	Valor bce fin ejerc	Amort.acum. fin ejer
** MEL/PPR PROTECTOR PARA PIRANOMETRO	3.755,84	3.755,84	20,58-
1010977 PRENSA VERTICAL CON MOTOR HIDRAULICO	5.196,95	5.196,95	19,58-
* 0001 Alta patrimonial	5.196,95	5.196,95	19,58-
** MEL/PRE PRENSA ELECTROMECHANICA MULTIENSAYO	5.196,95	5.196,95	19,58-
1010902 mini-registrador de datos	175,45	175,45	12,68-
* 0001 Alta patrimonial	175,45	175,45	12,68-
** MEL/REM REGISTRADOR TEMPERATURA	175,45	175,45	12,68-
1010903 sonda de temperatura y humedad	102,85	102,85	7,43-
1010904 sonda de temperatura y humedad	102,85	102,85	7,43-
1010905 sonda de temperatura y humedad	102,85	102,85	7,43-
* 0001 Alta patrimonial	308,55	308,55	22,29-
** MEL/SOT SONDA DE TEMPERATURA	308,55	308,55	22,29-
1010924 ESPECTRORRADIOMETRO UV VIS NIR	6.709,45	6.709,45	411,30-
* 0001 Alta patrimonial	6.709,45	6.709,45	411,30-
** MEL/SPM ESPECTRORRADIOMETRO	6.709,45	6.709,45	411,30-
1010928 TERMOMETRO EBRO + CALIBRACION	621,70	621,70	33,21-
1010929 TERMOMETRO CONTACTO + CALIBRACION	382,21	382,21	20,42-
* 0001 Alta patrimonial	1.003,91	1.003,91	53,63-
** MEL/TMT TERMOMETRO	1.003,91	1.003,91	53,63-
1010914 KIT DE 5 TENSIOMETRO + MALET	3.927,27	3.927,27	275,72-
* 0001 Alta patrimonial	3.927,27	3.927,27	275,72-
** MEL/TSM TENSIOMETRO	3.927,27	3.927,27	275,72-
*** 2263 2263	84.939,19	84.939,19	3.369,19-
1010949 CONGELADOR HORIZONTAL TENSAL 140X66X86 A+	429,00	429,00	4,55-
1010950 CONGELADOR HORIZONTAL TENSAL 140X66X86 A+	429,01	429,01	4,55-
* 0001 Alta patrimonial	858,01	858,01	9,10-
** MEC/ARG ARCON CONGELADOR	858,01	858,01	9,10-
1010957 ARMARIOS CON CAJONES PARA COLE	13.794,00	13.794,00	146,44-
* 0001 Alta patrimonial	13.794,00	13.794,00	146,44-
** MEC/ARM ARMARIO	13.794,00	13.794,00	146,44-
1010979 CUBETA CON REJILLA	1.082,95	1.082,95	4,08-
* 0001 Alta patrimonial	1.082,95	1.082,95	4,08-
** MEC/CUT CUBETA	1.082,95	1.082,95	4,08-
1010980 ESTRUJADORA DESPALILLADORA	1.301,36	1.301,36	4,90-
* 0001 Alta patrimonial	1.301,36	1.301,36	4,90-
** MEC/ESC ESCURRIDORA	1.301,36	1.301,36	4,90-
1010900 FRIGORIFICO TEKA	200,83	200,83	15,13-
1010913 FRIGORIFICO TELEFUNKEN 160	227,27	227,27	15,96-
1010936 FRIGORIFICO LIEBHERR SK 4240-20001	699,00	699,00	17,00-
1010976 FRIGORIFICO DOS PUERTAS LIEBHERR CTN3223	865,15	865,15	4,74-
* 0001 Alta patrimonial	1.992,25	1.992,25	52,83-



Tipo de bien / Número de Inventario	Movimiento Periodo	Valor bce fin ejerc	Amort.acum. fin ejer
** MEC/FRI FRIGORIFICO	1.992,25	1.992,25	52,83-
1010927 MAMPARA DIVISORIA DOBLE	3.237,25	3.237,25	138,36-
* 0001 Alta patrimonial	3.237,25	3.237,25	138,36-
** MMR/MDL MODULOS	3.237,25	3.237,25	138,36-
*** 2264 2264	22.265,82	22.265,82	355,71-
1009154 VALIDADORA EPSON	369,09-		
* 0010 Baja	369,09-		
** MII/IDV IMPRESORA DE VALIDACION	369,09-		
1005057 5 IMPRESORAS LASER	383,45-		
1005058 5 IMPRESORAS LASER	383,45-		
1005059 5 IMPRESORAS LASER	383,45-		
1005060 5 IMPRESORAS LASER	383,45-		
1005061 5 IMPRESORAS LASER	383,45-		
* 0001 Alta patrimonial	1.917,25-		
1000442 IMPRESORA LASER COLOR CON TONER DE TINTA	1.326,43-		
1006585 IMPRESORAS MONOCROMO CON TARJE	1.787,57-		
1006586 IMPRESORAS MONOCROMO CON TARJE	1.787,62-		
1006587 IMPRESORAS MONOCROMO CON TARJE	1.787,62-		
1006588 IMPRESORAS MONOCROMO CON TARJE	1.787,62-		
1007276 IMPRESORA LASER A COLOR	1.108,96-		
1007303 IMPRESORA LASER	1.590,53-		
1007830 IMPRESORA COLOR	438,48-		
1008845 IMPRESORA LÁSER COLOR	327,11-		
1009155 IMPRESORA LÁSER	1.040,50-		
1009184 IMPRESORA LÁSER	977,64-		
1009531 IMPRESORA LÁSER	1.016,00-		
1009687 IMPRESORA LÁSER COLOR	1.016,01-		
1009688 IMPRESORA LÁSER COLOR	1.016,01-		
1010057 IMPRESORA LASER	782,30-		
* 0010 Baja	17.790,40-		
** MII/ILA IMPRESORA LASER	19.707,65-		
1010873 ORDENADOR DE SOBREMESA, GARANT	523,00	523,00	114,27-
1010875 ORDENADOR DE SOBREMESA, GARANTÍA	417,45	417,45	90,35-
1010942 ORDENADOR ESTACIONARIO	384,00	384,00	11,05-
1010944 ORDENADOR ESTACIONARIO	464,64	464,64	13,37-
1010945 ORDENADOR ESTACIONARIO	464,64	464,64	13,37-
1010961 ORDENADOR ESTACIONARIO	472,66	472,66	9,07-
1010962 ORDENADOR ESTACIONARIO	472,66	472,66	9,07-
* 0001 Alta patrimonial	3.199,05	3.199,05	260,55-
** MIO/OES ORDENADOR ESTACIONARIO	3.199,05	3.199,05	260,55-
1010959 ORDENADOR PORTÁTIL	539,00	539,00	10,34-



Tipo de bien / Número de Inventario	Movimiento Periodo	Valor bce fin ejerc	Amort.acum. fin ejer
1010960 ORDENADOR PORTÁTIL	539,00	539,00	10,34-
* 0001 Alta patrimonial	1.078,00	1.078,00	20,68-
** MIO/OPO ORDENADOR PORTATIL	1.078,00	1.078,00	20,68-
1010895 WORKSTATION Z230	1.128,49	1.128,49	173,91-
1010896 WORKSTATION Z230	1.128,50	1.128,50	173,92-
* 0001 Alta patrimonial	2.256,99	2.256,99	347,83-
** MIO/OSB ORDENADOR SERVIDOR BASE DE DATOS	2.256,99	2.256,99	347,83-
1010912 SERVIDOR NAS	591,09	591,09	85,02-
* 0001 Alta patrimonial	591,09	591,09	85,02-
** MIP/DDS DISCO DURO DE SERVIDORES	591,09	591,09	85,02-
1010871 DOS MONITORES	135,00	135,00	29,77-
1010872 DOS MONITORES	135,00	135,00	29,77-
1010876 MONITOR	163,35	163,35	35,36-
* 0001 Alta patrimonial	433,35	433,35	94,90-
** MIP/MON MONITOR	433,35	433,35	94,90-
1010874 MONITOR	135,00	135,00	29,50-
1010897 MONITOR LED - 23"	59,00	59,00	9,09-
1010898 MONITOR LED - 23"	59,00	59,00	9,09-
1010899 MONITOR LED - 23"	209,00	209,00	32,21-
1010943 MONITOR PANTALLA PLANA	135,00	135,00	3,88-
1010946 MONITOR PANTALLA PLANA	163,35	163,35	4,70-
1010947 MONITOR PANTALLA PLANA	163,35	163,35	4,70-
* 0001 Alta patrimonial	923,70	923,70	93,17-
** MIP/MPP MONITOR PANTALLA PLANA	923,70	923,70	93,17-
1010911 MÓDULO MEMORIA RAM	81,52	81,52	11,78-
* 0001 Alta patrimonial	81,52	81,52	11,78-
** MIP/RAM AMPLIACION DE MEMORIA RAM	81,52	81,52	11,78-
1010906 SERVIDOR NAS	862,88	862,88	124,70-
* 0001 Alta patrimonial	862,88	862,88	124,70-
** MIP/SIP SERVIDOR IMAGENES	862,88	862,88	124,70-
1010894 TARJETA DE MEMORIA	28,04	28,04	4,34-
* 0001 Alta patrimonial	28,04	28,04	4,34-
** MIP/TRD TARJETA DE RED	28,04	28,04	4,34-
1010880 DISCO DURO EXTERNO	87,40	87,40	14,91-
1010881 DISCO DURO EXTERNO	87,40	87,40	15,15-
1010891 UNIDAD DE DISCO DURO	219,01	219,01	33,90-
1010892 UNIDAD DE DISCO DURO	432,53	432,53	66,95-
1010893 UNIDAD DE DISCO DURO	100,42	100,42	15,55-
1010916 DISCO DURO EXTERNO	74,49	74,49	10,46-
1010917 DISCO DURO EXTERNO	74,50	74,50	10,46-
* 0001 Alta patrimonial	1.075,75	1.075,75	167,38-



Tipo de bien / Número de Inventario	Movimiento Periodo	Valor bce fin ejerc	Amort.acum. fin ejer
** MIP/UED UNIDAD EXTERNA DISCO DURO	1.075,75	1.075,75	167,38-
1010907 DISCO DURO INTERNO	321,90	321,90	46,52-
1010908 DISCO DURO INTERNO	321,90	321,90	46,52-
1010909 DISCO DURO INTERNO	321,90	321,90	46,52-
1010910 DISCO DURO INTERNO	321,90	321,90	46,52-
* 0001 Alta patrimonial	1.287,60	1.287,60	186,08-
** MIP/UID UNIDAD INTERNA DISCO DURO	1.287,60	1.287,60	186,08-
1010918 WEBCAM	108,84	108,84	15,28-
* 0001 Alta patrimonial	108,84	108,84	15,28-
** MIV/CWB CAMARA WEB	108,84	108,84	15,28-
*** 2270 2270	8.149,93-	11.926,81	1.411,71-
1010967 CAMARA FOTOGRAFICA CON INFRARROJO	1.166,91	1.166,91	10,23-
1010968 CAMARA ALTA DEFINICION GOPRO HERO BLACK	478,20	478,20	4,19-
* 0001 Alta patrimonial	1.645,11	1.645,11	14,42-
** MVA/CDF CAMARA DE FOTOS	1.645,11	1.645,11	14,42-
1010883 CÁMARA DIGITAL SONY DSC-H400 DE 20,1 MP	247,11	247,11	32,22-
* 0001 Alta patrimonial	247,11	247,11	32,22-
** MVA/CFO CAMARA DE FOTOGRAFIA	247,11	247,11	32,22-
1010940 PROYECTOR	523,07	523,07	14,33-
* 0001 Alta patrimonial	523,07	523,07	14,33-
** MVA/PRY PROYECTOR	523,07	523,07	14,33-
1010971 ATOMIZADOR SUSPENDIDO SAHER 800 L TURBINA	5.100,00	5.100,00	15,37-
* 0001 Alta patrimonial	5.100,00	5.100,00	15,37-
** MVV/ATO ATOMIZADOR	5.100,00	5.100,00	15,37-
1010955 ARADO CHISEL 40X40 RIGIDO	2.800,00	2.800,00	22,25-
* 0001 Alta patrimonial	2.800,00	2.800,00	22,25-
** MVV/EQU EQUIPO	2.800,00	2.800,00	22,25-
*** 2299 2299	10.315,29	10.315,29	98,59-
**** Total	361.969,28	382.046,02	8.632,78-



D.9) INFORMACIÓN SOBRE EL ENDEUDAMIENTO

PASIVOS FINANCIEROS

CARACTERÍSTICAS DE LA DEUDA	DEUDA A 1 DE ENERO	AUMENTOS				DISMINUCIONES			DEUDA A 31 DE DICIEMBRE		INTERESES IMPLÍCITOS NO DEVENGADOS A 31 DE DICIEMBRE	INTERESES EXPLÍCITOS DEVENGADOS Y NO VENCIDOS A 31 DE DICIEMBRE
		CREACIÓN	CONVERSIÓN	ASUNCIÓN	OTROS	REEMBOLSO	CONVERSIÓN	OTROS	L/P	C/P		
PRÉSTAMO MINISTERIO CIENCIA E INNOVACIÓN	215.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00	0,00	0,00	189.000,00	63.000,00	0,00	0,00
ANTICIPO MINISTERIO CIENCIA E INNOVACION	1.470.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.470.000,00	0,00	0,00	0,00



D.10) AVALES CONCEDIDOS

CARACTERÍSTICAS DEL AVAL	AVALES A 1 DE ENERO	AVALES CONCEDIDOS EN EL EJERCICIO	AVALES CONCEDIDOS EN EL EJERCICIO	AVALES A 31 DE DICIEMBRE

Sin movimientos



D.11) EXISTENCIAS

Sin movimientos

LQP-M801
IMIDA

EJERCICIO 2015

D.12) Estado de operaciones no presupuestarias

CUENTAS DE MAYOR	Saldo inicial	Debe	Haber	Saldo final
41000000 ACREEDORES POR IVA SOPORTADO	6,10-	25.436,86	25.430,76	
41100000 ACREED. POR PERIODIF. GASTOS PRESUPUES			28.023,06	28.023,06-
41900000 OTROS ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS	287.209,82-	6.069.006,02	6.077.235,57	295.439,37-
41902000 APLICACIÓN EMBARGOS		7.756,51	7.756,51	
41902160 RETENCIONES JUDICIALES	22,11-	12.864,34	12.842,23	
41902233 NÓMINAS IMID.		4.389.410,31	4.389.410,31	
41902314 ACREEDORES PROYECTO CARBGROWTH			227.519,15	227.519,15-
41902344 ACREEDORES PROYECTO AQUEMFREE		206.186,40	206.186,40	
41902530 INGR. DUPLICADOS O EXCESIVOS		161,59	161,59	
44000000 DEUDORES POR IVA REPERCUTIDO	24.541,91	107.239,35	97.597,10	34.184,16
47200000 I.V.A. SOPORTADO		25.430,76	25.430,76	
47500000 HACIENDA PUBLICA ACREED. IVA		66.243,18	66.243,18	
47512002 HACIENDA PÚBLICA ACREED.POR RETENCIONE		990.426,02	990.426,02	
47602005 RETENCIONES PASIVOS PERSONAL TRANSF.		2.739,75	2.739,75	
47602010 SEGURIDAD SOCIAL CONTINGENCIAS GENERAL	6,05-	399.541,70	399.535,65	
47612051 CUOTAS MUFACE		1.199,50	1.199,50	
47702475 HACIENDA PUBLICA I.V.A. REPERCUTIDO		120.237,40	120.237,40	
52100000 DEUDAS A CORTO PLAZO	63.000,00-	63.000,00	63.000,00	63.000,00-
55400381 REINTEGROS EJERCICIO CORRIENTE PTES. A	12.151,89-	99.272,85	97.905,53	10.784,57-
55402009 REINT.ANTICIP.PAGAS PTES.APLIC		1.999,92	1.999,92	
55402170 INGRESOS PENDIENTES APLICACION	5.499,75-	12.179.827,21	12.227.107,91	52.780,45-
55402180 ING.A TRAV.ENT.COLAB.PTES.APL.		152.795,57	152.795,57	
55438107 REINTEGROS REGULARIZACION NOMINA IT		5.059,12	5.059,12	
55500000 PAGOS PENDIENTES DE APLICACION		10,81	10,81	
55900002 ACTIVOS FIJOS PENDIENTES DE LIQUIDAR		387.045,06	387.045,04	0,02
* TOTAL	343.353,81-	25.312.890,23	25.612.898,84	643.362,42-